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KULTURKARTLÄGGNING REGION MITT 

1. INLEDNING OCH BAKGRUND 

Mittstyrelsens arbetsgrupper har fått till uppgift att belysa en rad sakområden inför 

bildandet av den nya regionkommunen bestående av Jämtland samt kommunerna 

Sundsvall och Ånge. Motsvarande har gjorts i region Norr, bestående av Norrbotten, 

Västerbotten och Västernorrlands län. Kultur har stor betydelse för en hållbar 

samhällsutveckling och i arbetet att skapa konkurrenskraftiga och attraktiva regioner . 

Eftersom det finansiella utrymmet för investeringar och drift är begränsat, så är 

gränslös samverkan viktig. Samverkan mellan två regionkommuner kan bli mer 

effektivt och framgångsrikt, än som nu mellan fyra landsting. Norrlandsperspektivet 

med fyralänssamverkan skall dock kunna fortsätta där det är motiverat. 

Under kartläggningsarbetet har vi konstaterat att det statistiska bakgrundsmaterialet (i 

huvudsak Kulturrådets statistik) i vissa delar är ofullständigt. För att kunna återge en 

mer rättvisande jämförelse mellan områdena bör bakgrundsmaterialet kunna 

kompletteras.  Exempelvis skulle Landstingens kulturutgifter efter område i kr per 

invånare kompletteras med statistik som utgår från invånarnas skattekraft.  

Nedan en kartbild som visar de olika regionerna: 
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I samtliga norrlandslän har vi genom avstånd och ojämnt befolkningsunderlag 

särskilda förutsättningar för att säkerställa invånarnas rätt till 

kulturupplevelser. Att värna den uppbyggda infrastrukturen och verka för ett 

rikt och tillgängligt kulturutbud, där en stor del av utbudet riktas till barn och 

unga, är en kärnfråga. 

 

FOLKMÄNGD  och FOLKÖKNING I LÄN OCH KOMMUNER  

 Folkmängd 

31/12 07 

Folkmängd 

31/12 08 

Folkökning  

07-08 

Östersund 58 686  58 914    +228 

Åre  10 127  10 259    +132 

Bräcke    7 109    7 009     -100 

Ragunda    5 747    5 681       -66 

Strömsund  12 679  12 532     -147 

Härjedalen  10 699  10 645        -54 

Berg    7 586    7 533        -53 

Krokom  14 304  14 324        +20 

Sundsvall  94 575  94 955      +380 

Ånge  10 442  10 323       -119 

Jämtland 126 937 126 897         -40 

Västernorrland 243 449 243 372         -77 

Riket 9 182 927 9 256 347 +73 420 

Källa: SCB 2007, Regionfakta.com, SKL 

Jämtlands län uppvisar senaste 25 åren en befolkningsminskning med 8000 personer. 

Enligt tabellen var befolkningsminskningen 40 personer i Jämtland. Östersund, Krokom 

och Åre kommuner har haft en positiv befolkningsutveckling medan Strömsund och 

Bräcke kommuner tappat flest invånare. Det är fler kvinnor än män som flyttar ut men 

även tillbaka. Befolkningen är jämnt fördelad mellan män och kvinnor. 

I Västernorrland är motsvarande befolkningsminskning under senaste 25 åren 21 431 

personer. Sundsvall har haft en positiv befolkningsutveckling 2007-2008 med 380 

invånare medans Ånge tappat 119 invånare. Även här är det fler kvinnor än män som 

flyttar tillbaka.  En summering av befolkningsutvecklingen 2008 i Jämtland samt 

Sundsvall och Ånge kommuner visar ett överskott på 221 personer. 

I Västernorrland utgör per 31 december 2008 antalet utrikesfödda medborgare 13,4 % 

av befolkningen, varav Sundsvalls kommun 7,9 % och Ånge 10,5 %. I Jämtlands län är 

motsvarande siffra för samtliga kommuner 11,2 %, Bräcke står för den största andelen 

med 14,2 %.  För hela riket är siffran 14,2 % kvinnor och 13,15 % män. 

Andelen barn 0-15 år är 16,8 % i Jämtlands län och i Västernorrland 17,0 %, varav 

Sundsvall har 17,4 % och Ånge 16,1 %.  
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Verksamheter 

Jämtlands läns landsting driver idag i egen regi scenkonst; musik, teater och 

musikteater liksom resurscentrum för film, design och bildkonst. 

Konsulentverksamheten omfattar konst, slöjd, film, ung kultur, mångkultur samt kultur 

i vården. Landstinget fördelar bidrag och stöd till kulturinstitutioner med 

länsövergripande ansvar som länsmuseum och föreningsarkiv, länsbibliotek med 

sjukhusbibliotek samt Riksteatern i Jämtland-Härjedalen. Vidare går medel till 

folkbildning, föreningsliv och övriga organisationer. Musikteatern ingår dessutom i 

norrlandsnätverket NMD, för Norrlands musik och dansteater, med turnéer över 

länsgränsen . I länet finns gemensamt antaget kulturprogram för samverkan på 

kulturområdet som syftar till att stärka kulturens position och roll i samhället. Kultur Z 

är politiskt samverkansorgan. 

Västernorrlands län har länsinstitutioner inom alla konstområden. Från januari 2008 är 

ett gemensamt aktiebolag för scenkonst och film bildat med Landstinget 

Västernorrland och Sundsvalls kommun som ägare (60 % respektive 40 %). 

Verksamheterna inom teater, musik och film är baserade i Sundsvall, dansen i 

Härnösand. Samtliga verksamheter i Scenkonstbolaget har uppdrag att erbjuda 

verksamhet i hela Västernorrland.  Länsbiblioteket och länsmuseet ligger i Härnösand. 

Härnösands kommun ingår i stiftelsen Länsmuseet. Kultur Forum är politiskt 

samverkansorgan. 

Region MittSverige bör få ansvaret för den framtida fördelningen och användningen av 

de statliga medlen på kulturområdet, som regleras genom ett avtal mellan statens 

kulturråd och regionen. I en ny region blir det intressant att se över kulturområdet 

avseende geografiskt jämlik fördelning, kulturell mångfald, vidgad delaktighet i 

kulturlivet. Ett kulturliv som kan bidra till att utveckla regionens styrkor och 

möjligheter. Frågor som samordning, effektivisering och tillgänglighet ska besvaras, 

såväl gällande en kulturell infrastruktur som gemensamma kulturella resurser.  

Med två starka norrlandsregioner ser vi att förutsättningar finns för fortsatt samarbete 

i norrlandsnätverket. NMD, Norrlands Musik och dansteater är ett exempel, 

Museernas samverkansråd ett annat.  Nuvarande kommunalförbund löses då upp och 

en ny organisation arbetas fram.  

Inom Jämtland och Västernorrland finns redan idag fungerande samarbeten på 

kulturområdet. Här finns nätverk för konsulent- och producentgrupper, samverkan 

mellan institutioner för kulturarv och biblioteksverksamhet samt påbörjad dialog inom 

scenkonsten.  

I den nya regionen är ett mångkulturellt och vidsynt samhälle en tillgång för 

individuellt välbefinnande. Positiva attityder till mångfald bidrar till livskvalitet, men är 

också förutsättningar för entreprenörskap, nyföretagande och ekonomisk tillväxt. 

Stimulans av tradition och arv balanseras med satsningar på nutida uttryck, eget 

skapande, omvärldsorientering och förnyelse. Ett rikt och varierat kultur- och 

fritidsutbud ökar regionens förmåga att dra till sig människor och därmed företag från 

omvärlden.   
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1.1  Mittstyrelsens uppdrag  

Enligt Mittstyrelsens uppdrag skulle en genomlysning av vissa områden ske under 

våren 2009. Särskilda arbetsgrupper bestående av såväl politiker som tjänstemän ska 

utföra detta arbete för sakområdena Hälso- och Sjukvård, Kultur, Infrastruktur med 

fokus på regiontrafiken samt Besöksnäringen. Mittstyrelsens uppdrag till de politiska 

styrgrupperna har varit att: kartlägga nuläget inom deras respektive områden:  

 

- belysa sakområdet inför bildandet av Region MittSverige 

- se möjligheter 

- se viktiga frågeställningar som måste lösas på kort och lång sikt 

- lämna inspel för formulering av mål och vision 

- avlämna rapport till styrelsen senast den 30 april 2009 

1.2  Arbetsgrupp kultur med tjänstemän och politiker  

Följande personer ingår i arbetsgruppen kultur: 
Lena Bäckelin (s), Karin Thomasson (mp), Kim Ottosson (v) och Bertil Hörnqvist (kd) 
samt från tjänstemannasidan Ingrid Printz och Staffan Forssell. 
 

1.3 Aktuella omvärldsfaktorer 

1.3.1 Ansvarskommitténs förslag  

I slutbetänkandet  Hållbar samhällsorganisation med utvecklingskraft, SOU 2007:10 

föreslog ansvarskommittén att dagens landsting ersätts av färre och större 

regionkommuner med ett sammanhållet ansvar för hälso- och sjukvård och regional 

utveckling. Landstinget i Jämtlands län liksom Sundsvalls kommun har i remissvar ställt 

sig positiv till kommitténs förslag om att självständigt få besluta om fördelningen av de 

statliga medlen till kutlurens och kulturmiljövårdens områden.  

 

1.3.2  Statens kulturutredning 

En statlig kulturutredning har i februari presenterat sina slutsatser om kulturpolitiken, 

dess inriktning och arbetsformer. I slutbetänkandet har de nationella målen för 

kulturpolitiken omformulerats och en översyn gjorts av möjligheter till utveckling och 

förnyelse av det kulturpolitiska samspelet mellan stat, landsting och kommunerna, 

liksom statens långsiktiga uppgifter och åtaganden inom kulturområdet. Kommittén 

har också undersökt förutsättningarna för att bredda ansvaret för kulturverksamheter i 

samhället. Förslaget berör såväl offentliga organ och enskilda aktörer som den statliga 

förvaltningsorganisationen inom kulturområdet, det statliga institutionsväsendet och 

de statliga stödordningarna.  

Inom ramen för sitt uppdrag utarbetar kulturutredningen ett förslag om en 

έƪǳƭǘǳǊǇƻǊǘŦǀƭƧέ ǎƻƳ ƛƴƴŜōŅǊ ŀǘǘ ǎǘŀǘŜƴ ŦǀǊǎƭňǎ ǘŀ ƛƴƛǘƛŀǘƛǾ ǘƛƭƭ ŦǀǊƘŀƴŘƭƛƴƎŀǊ ƳŜŘ 

regionerna om statliga medel för kultur. Den så kallade kulturportföljen innehåller ca 

1,5 miljarder kronor och förhandlingen mellan staten och regionerna/landstingen ska 

leda till en överenskommelse om inriktningen för en kulturpolitik som är relevant för 

bägge parter. Överenskommelsen föreslås gälla 3-5 år och ska ange hur mycket stat 

respektive region/landsting kommer att satsa på regionens kulturverksamhet under 
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perioden. En statlig myndighet föreslås sköta förhandlingarna och svara för 

utvärderingen och analys av resultaten. 

Huvudprincipen är att så många av de statliga anslagen som möjligt bör innefattas i 

modellen. Det ska finnas möjligheter för nya aktörer att ingå i denna 

förhandlingsmodell vilken innebär ökad samverkan inom en region. Nya aktörer som 

kan ingå bör i arbetsgruppens mening ha en regional dimension. 

 

Om fler aktörer skall omfattas för statliga medel så kan detta få negativa ekonomiska 

konsekvenser för de aktörer, institutioner som idag erhåller statliga medel, om man 

inte samtidigt kan öka de statliga eller regionala anslagen till regionen. Utredningen 

framhåller att en kartläggning behövs för att få ett relevant underlag. I den pågående 

regiondiskussionen har detta arbete redan påbörjats.  

Innehållet i överenskommelsen ska ta hänsyn till de olika förutsättningar som finns i 

regionerna.  

Kommittén föreslår  bl a en ny syn på kulturinstitutionerna och har tagit fram 10 

punkter fǀǊ Ŝƴ ŦǀǊƴȅŀ ƪǳƭǘǳǊǇƻƭƛǘƛƪ ƻŎƘ Ŝƴ έƪǳƭǘǳǊǇƻǊǘŦǀƭƧέ ǎƻƳ ƳƻŘŜƭƭΦ  ( 

www.kulturradet.se) 

Parterna i en möjlig Region MittSverige, ställer sig positiva såsom övriga norrlandslän,  

till att tidigt delta i förhandlingar om en kulturportfölj. Antingen som län eller som part i 

ny region. 

1.3.3    Förändringar och trender 

Tillgången till och kunskapen att kunna söka och värdera information på Internet är en 

viktig förutsättning för människor i kunskapssamhället. Allt fler samhällstjänster kan 

nås via internet. Kulturinstitutionernas webbplatser utgör numera också en viktig 

ingång till information och tjänster oberoende av tid och rum. Det gäller allt ifrån 

information, bokning av biljetter, omsättning av boklån, lån av e-medier till digital 

åtkomst till kulturarvsinstitutionernas samlingar. Det blir också allt vanligare att musik- 

och teaterinstitutioner ser digital distribution av sitt utbud som en möjlighet att nå nya 

publikgrupper. Media är även en betydande kulturyttring i sig inte minst för barn och 

ungdomar. 

De socioekonomiska skillnaderna i tillgång till hemdator och Internet kvarstår trots 

utbyggnad av bredband och sjunkande priser på hemdatorer. Inom gruppen äldre 

pensionärer har den digitala utvecklingen gått långsammare än för andra grupper i 

samhället. Sverige är idag ett land som präglas av etnisk och kulturell mångfald. Svenskt 

kulturliv måste därför beskrivas och förstås på ett helt annat sätt än för något årtionde 

sedan. 

1.3.3.1 Det mångkulturella samhället 

Det svenska civilsamhället har förändrats väsentligt sedan 1970-talet. I dag präglas 

situationen i ökande grad av mångfald och transnationella globala rörelser. Nätverk av 

olika slag har ökat i betydelse. Fritidens aktiviteter och mellanmänskliga kontakter har 

stor betydelse för integrationen i ett samhälles sociala gemenskap.  

http://www.kulturradet.se/
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Social inkludering handlar om allas lika värde. Social inkludering innebär att framtidens 

kulturpolitik omfattar alla människor där barn och ungdom prioriteras.    

Jamtli bedriver flera sociala sammanhållningsinsatser i länet och på 

besöksanläggningen som en integrerad del av driften. I Sundsvall och Ånge kommuner 

finns ett rikt utvecklat föreningsliv med mångkulturell inriktning.  

Samerna utgör en viktig del av den kulturella mångfald som våra län uppvisar. I region 

MittSverige finns den samiska kulturen representerad genom samiska föreningar som 

Noerhtengestie, Västernorrlands Sameförening och det sydsamiska kulturcentrat 

Gaaltije, i Östersund. Gaaltije bedriver viss musei- och kulturverksamhet. En tyngdpunkt 

i Gaaltijes verksamhet är inriktningen på det sydsamiska området i jämförelse med 

Ájtte, som ligger inom det nordsamiska området. 

1.3.3.2 Organisations- och föreningsliv 

I organisationslivet, som till stor del etablerades under 18 och 1900-talet, finns 

tendenser till ett minskat antal medlemmar bland de unga.  Dessa är dock ofta mycket 

aktiva i civilsamhälleliga kulturaktiviteter och väljer idag ofta att uttrycka sitt kulturella, 

sociala och ideella engagemang i andra former. Denna utveckling märks tydligt i det 

lokala arrangörsledet. Arrangörsskapet kräver idag nya angreppssätt än de traditionella 

för att bedriva ett systematiskt publikarbete. Kompetensutveckling och incitament för 

arrangörsledets utveckling är nödvändigt, samtidigt som eldsjälar, nya nätverk och 

ideella krafter behöver stödjas och uppmuntras. 

Här behövs ökad lyhördhet och möjligheter att stödja nya föreningar och nätverk, inte 

minst bland den yngre befolkningen.   

1.3.3.3 Nya former för samverkan och kreativitet 

I SKLΥǎ ǇƻǎƛǘƛƻƴǎǇŀǇǇŜǊ έYǳƭǘǳǊ ƛ ŘŜǘ ƘňƭƭōŀǊŀ ǎŀƳƘŅƭƭŜǘέ όƴƻǾ нллуύΣ ǎƪǊƛǾŜǊ Ƴŀƴ ŀǘǘ 

kultur är en viktig framgångsfaktor som skär igenom samhällets tre sektorer; den 

offentliga den privata och den civila. För att långsiktigt försäkra sig om kulturens 

finansiering och utveckling bör kulturen söka samverkan inom den egna sektorn, med 

ŀƴŘǊŀ ǇƻƭƛǘƛƪƻƳǊňŘŜƴ ƻŎƘ ƳŜŘ ƴŅǊƛƴƎǎƭƛǾŜǘΦέ  

Kopplingen mellan kultur, kreativitet och näringsliv har under senare år förstärkts på 

regional nivå. Kulturföretagande och entreprenörskap är en regional angelägenhet, 

såväl kultur- som arbetsmarknadspolitiskt.  Kulturell verksamhet kan i sig fungera såväl 

som en attraktionsskapande aktivitet och säljbar produkt, men är även ett viktigt 

bidrag i byggandet av regional och nationell infrastruktur. 

I Region MittSverige finns en potential i att utveckla de kreativa näringarna samt anta 
utmaningen om sektorsövergripande samarbete.  
 
I Västernorrland, med övervägande del i Sundsvall/Ånge området finns idag c:a 700 
företag som kan hänföras till de kreativa näringarna med nästan 2 000 
heltidsarbetande och mellan 3 ς 4 000 deltidssysselsatta. Företagsprofilen är ofta 
musik, film eller scenkonst. Ett strukturfondsprojekt är inlämnat för utveckling av de 
kreativa näringarna.  
 
I Jämtlands län, efter omvälvande strukturförändringar under åren 2000-2004, i 
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samband med regementsnedläggningarna, har siktet ställts in på skapande av nya 
arbetsmarknader och en ny identitet för regionen.  

Länet har sedan lång tid gjort sig känd som småföretagarnas och innovatörernas län. 
Traditionellt företagande inom skog och besöksnäring, kompletteras med närodlade 
och miljövänligt framställda matvaror liksom varor och tjänster sprungna ur den 
jämtländska kulturen och historien.  

 
Från år 2007 har Jämtland ett konkret samarbete med KK-stiftelsen (Stiftelsen för 
ƪǳƴǎƪŀǇ ƻŎƘ ƪƻƳǇŜǘŜƴǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎύ ƎŜƴƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘ έ5ǊƛǾƪǊŀŦǘŜǊ ŦǀǊ ƴȅŀ ƴŅǊƛƴƎŀǊέΦ 
Projektets mål är att utvinna kunskap och kompetens kring potentiella nya 
arbetstillfällen inom området upplevelsenäringen och den kreativa industrin. Flera 
satsningar  har hittills gjorts inom konst, kulturarv och design. I länet är idag ca 2 300 
personer, varav 350 arrangörer, aktiva inom kulturella sektorn. Av dessa är ca 30%  
ŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜΦ !ƪǘǳŜƭƭŀ ƳŜǘƻŘŜǊ ŦǀǊ ŀǘǘ ǎǘŅǊƪŀ ƻƳǊňŘŜǘ ŅǊ έKulturcaƳǇǳǎέ som utgör 
ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƻŎƘ ƎŜƴƻƳ ƪƭǳǎǘŜǊōȅƎƎŜΣ ƭƛƪǎƻƳ έYǳƭǘǳǊŘǊƛǾŜƴ 
ŦǀǊŜǘŀƎǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎέΣ ŘŅǊ ƪǳƭǘǳǊŜƴ ƘŀǊ ǾƛƪǘƛƎ Ǌƻƭƭ ƛ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ŀǾ ƴȅŀ ŦǀǊŜǘŀƎ ƻŎƘ 
regioner.  
 

1.3.3.4 Tillgänglighet 

 

Den regionala kulturen är en av hörnstenarna i den nationella kulturen. Det är viktigt 

att alla har möjlighet att kunna ta del av konstnärliga upplevelser och själva ges 

möjlighet att uttrycka sig. Under mer än 30 år har den svenska staten stimulerat 

regionerna i landet att bygga upp en kulturell infrastruktur med länsinstitutioner och 

länskonsulenter.  Denna kulturella infrastruktur blir en viktig bas för att värna 

tillgänglighet till ett allsidigt kulturutbud i hela regionen.  

 

Tillgänglighet är således en fråga om ett kulturutbud tillgängligt för alla.  
I FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionshinder, som har 
ǳƴŘŜǊǘŜŎƪƴŀǘǎ ŀǾ ǎŀƳǘƭƛƎŀ ƴƻǊŘƛǎƪŀ ƭŅƴŘŜǊΣ ǎǘňǊ ŘŜǘ ŀǘǘ έƪƻƴǾŜƴǘƛƻƴǎ- staterna 
erkänner rätten för personer med funktionshinder att på samma villkor som andra 
ŘŜƭǘŀ ƛ ƪǳƭǘǳǊƭƛǾŜǘέΦ   
   
Deklarationen slår fast att tillgängligheten måste öka till de nordiska ländernas 
scenkonstinstitutioner för personer med funktionsnedsättning. (www.kulturradet.se) 
 
I regionen finns goda exempel på insatser för gruppen personer med psykisk 
funktionsnedsättning. Estrad Norr bedriver sedan 2008 teaterverksamhet för personer 
ƳŜŘ Ǉǎȅƪƛǎƪ ŦǳƴƪǘƛƻƴǎƴŜŘǎŅǘǘƴƛƴƎΣ έ¢ŜŀǘŜǊ .ŀǊŘŀέΦ L {ǳƴŘǎǾŀƭƭ Ŧƛƴƴǎ έ)ƭƭŀǘŜŀǘŜǊƴέ , ett 
treårigt projekt för turnerande scenkonst, som inleddes av Teater Västernorrland med 
stöd av Landstinget, Kulturrådet och Länsstyrelsen Västernorrland. Projektet drivs idag 
av Scenkonstbolaget.  
 
NMD, Norrlands nätverk för musik och dansteater, har i samarbete med HSO, 
Handikappades centralorganisation, ett aktuellt  planerat strukturfondsprojekt Mål 2,  
för att arbeta med ökad tillgänglighet för scenkonsten. 
 
        

1.3.3.5  Livslångt lärande 
 
EU:s syn på det livslånga lärandet innebär en vidgad förståelse av begreppet lärande. 

Det informella lärandet är knutet till nya lärmiljöer. ABM-samverkan är exempel på 
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samverkansformer som på senare år utvecklats till stöd för brukarnas 

informationsförsörjning.  

Kunskapsinnehållet utgör en växande andel av produkters värde oavsett om det rör sig 

om varor eller tjänster. Det innebär att kompetens, kunskap, kultur och kreativitet kan 

räknas till de allt  viktigare utvecklingsfaktorerna i en global konkurrens.  

 

2.  GENOMFÖRD KARTLÄGGNING   

2.1    Kulturen i siffror 

I följande avsnitt presenteras hur kulturens finansiering ser ut i två länen, på 

kommunal, regional nivå och i nationell jämförelse. Samtliga statistikuppgifter är 

hämtade från Statens kulturråd, Kulturen i siffror 2008 #. Siffrorna är inte alltid 

jämförbara. Dessutom kan kostnader för bolagiserade kulturinstitutioner hamna 

utanför den kommunala redovisningen. 
1
 

2.1.1 Geografi  

Jämtlands län omfattar landskapen Härjedalen och Jämtland samt små delar av 

Hälsingland och Ångermanland. Länet har ca 127 000 invånare. Östersund är enda stad 

med 8 kommuner i länet inom en radie om 10-20 mils avstånd.  

Sundsvalls kommun har 95 000 invånare och omfattar tillsammans med Timrå och 

Ånge kommuner landskapet Medelpad. Ånge har 10 323 invånare.    

Genom länen sträcker sig både Pilgrimsleden och Indalsleden mellan Sverige och Norge 

som en historiskt viktig förenande länk. Lederna har tillsammans med Ljungan och 

Indalsälven fungerat som transport och färdled i regionen.  Nabotåget representerar 

denna historiska tradition i nutid.  

2.1.2 Kulturens finansiering  

2.1.2.1 Löpande utgifter för kultur 2007 

18%

5%

16%61%

Stat

Landsting/regioner

Kommuner

Hushållen

 

                                                           
1 Andra exempel på felkällor; de kommunala kulturutgifterna där uppgifter hämtas från kommunernas 
räkenskapssammandrag, bokslut, i vilka intäkter som avgifter, försäljning och statsbidrag kan finnas med . I 

underlaget ingår bl a t ex utgifter för idrotts- och pensionärsorganisationer. 

            %  Utgifter i kkr 

Stat       18 9 963 830 

Landsting/regioner 5  2 800 484 

Kommuner 16  8 978 482 

Hushållen 61  34 065 000 

 
Summa  100  55 807 796 
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Nationella kulturutgifter: Stat, landsting och kommuner har gemensamt ansvar för att 

utveckla kulturen i landet. I 1974 års kulturpolitik utgjorde detta samarbete grunderna 

för att inom olika kulturområden bygga upp kulturinstitutioner fördelade över landet. 

Kulturinstitutionerna kan sägas utgöra den kulturella infrastruktur som idag finns inom 

kulturområdet och som är förutsättningen för att en bred distribution av teater-, dans-, 

konst- och musikarrangemang kan ske. De offentliga aktörerna, stat, landsting och 

kommuner står för 39 procent av kulturutgifterna vilket motsvarar ca 21,7 miljarder 

kronor.  

I den nationella redovisningen av utgifter har folkhögskolorna tagits med. I redovisning 

av landstingens kulturutgifter saknas för vissa län uppgifter om folkhögskolorna 

beroende på att dessa utgifter redovisas under andra ansvarsområden än kultur. 

Fördelningen av finansieringen av den offentliga kulturen mellan aktörerna stat, 

landstingen och kommunerna har förändrats genom åren. I mitten av 1990-talet var 

kommunerna den största offentliga finansiären av kultur. Idag har staten ökat sitt 

engagemang för kulturen och kommunerna avsätter en mindre andel. Landstingen, har 

allt sedan mätningarna inleddes, stått för den minsta andelen av offentliga 

kulturutgifter men står idag för den största procentuella ökningen av kulturutgifterna. 

Delvis kan detta förklaras av förändringar i huvudmannaskap för vissa 

kulturinstitutioner där landstingen eller regionerna tagit ett större ansvar.  

Av sammanställningen ovan framgår att hushållen står för en betydande del av 

kulturens finansiering. I ovanstående skattning av hushållens kulturutgifter har utgifter 

som kan hänföras till investeringar uteslutits i redovisningen. Hushållen nyttjar 

naturligtvis och medfinansierar den offentliga kulturen genom entréavgifter men 

hushållens stora andel av kulturutgifterna avspeglar en allt mer framträdande 

kommersiell kultursektor. Under senare år har det skett en reell ökning av hushållens 

kultur- och medieutgifter. 2007 gick mer än hälften av hushållens utgifter för kultur och 

medier till utgifter för TV-mediet.  

2.1.2.2. Landstingens kulturutgifter i Jämtland och Västernorrland 1998-2007 (tusental 

kronor) 

År 
                              

Jämtland 
                         

Västernorrland                           

1998 37 840 70 097 

2000 35 967 77 530 

2002 37 263 79 483 

2004 37 520 75 765 

2006 42 977 77 527 

2007 48 787 81 136 
Källa: Kulturrådet, Kulturen i siffror 2007.  

 

I Kulturrådets tabell ovan inräknas ej kostnader för konstinköp och folkhögskolor. Det 

beror på att man inte i alla landsting redovisar dessa siffror och därför inte får 

jämförbara siffror.  

 

Om man räknar med denna kostnad för konstinköp och folkhögskolor, vilket vi gör i 

denna kartläggning, är Landstingets kulturutgifter i Jämtlands län 69,5 Mkr och i 

Västernorrlands län 108,5 Mkr.  

Jämförelser med reella siffror kan påverkas av lönerörelse och projekt.  
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Enligt en uträkning baserat på befolkningsunderlag skulle landstingets kulturutgifter för 

Sundsvall/Ångeområdet 

vara ca 43% av den totala 

kostnaden, dvs för 2007 : 

34 888 tkr. Med inköp av 

konst och folkhögskolor 

inräknat skulle siffran vara 

46 667 tkr. Specifikt för 

Scenkonstbolaget gäller att 

Sundsvalls kommun är till 

40% delägare i bolaget.  

Sundsvalls andel  av 

landstingets del om 60% måste också tas i beaktande.    

YŅƭƭŀΥ YǳƭǘǳǊǊňŘŜǘ έYǳƭǘǳǊŜƴǎ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊƛƴƎ нллтΣ YǳƭǘǳǊǊňŘŜǘ 

 

2.1.2.3 Landstingens kulturutgifter 2007 efter område i kr per invånare 

Län Teater Dans Musik Bild 

& form 

Design 

Museer
2
 Bibliotek 

Litteratur 

(inkl 

sjukhus- 

bibl) 

Film 

Medier 

Folkbild-

ning
3
 

Stip-

endier  

Allm 

kultur 

utg 

TOTALT 

(kr/inv)  

Z 36 0 39 22 125 37 12 241 0,8 36 548 

Y 53 32 42 7 85 53 17 146 0,3 11     446 

Sundsvall/ 

Ånge 

 

22 

 

14 

 

    18 

 

 

3 

 

37 

 

23 

 

7 

 

63 

 

0,1 

 

4,7 

 

192 

Riket 68,5 4,2 36,9 7,3 49,3 14,0 11,3 89,7 0,6 25,2 307 

Källa: Kulturens Finansiering 2007, Kulturrådet.  

Sundsvall/Ånge är beräknat med 43 % av hela Västernorrlands kostnad/invånare. I 

kostnaden ingår inköp för konst och folkhögskolor. 

I Västernorrlands län redovisar landstinget kulturutgifter per invånare med 446 kr/inv, 
varav 192 kr/inv i Sundsvall Ånge. Jämtlands län redovisar 548 kr/inv.   
 

De största utgifterna för aktuella län är folkbildningen; folkhögskolor och 

studieorganisationer. Utgifterna är markant högre än genomsnitt i riket. Höga 

kostnader för folkhögskolor kan bero på lokalkostnader som återförs till landstinget i 

form av hyror.  Vi vill påpeka att vi ser att siffrorna inte alltid är jämförbara.  

Näst största kulturutgiften är museer, utställningar, kulturarv och arkiv.  Därefter 

kommer scenkonsten. Över riksgenomsnittet ligger bibliotek/litteratur.  

Om landstingets kulturutgifter skulle fördelas enligt befolkningsunderlaget så skulle det 

innebära att 43 % av kulturutgifterna omsätts i området Sundsvall/Ånge.  

Varje landstingsinsats om 100 kronor genererar ca 300 kr i stadsbidrag och övriga 

intäkter. Varje arbetstillfälle genererar indirekta arbetstillfällen. Exempelvis kan nämnas 

                                                           
2
 Här ingår Jamtli samt föreningsarkiv (varav föreningsarkiv 4,7) 

3
 Här ingår folkhögskolor, studieförbund och ungdomsorganisationer (10) 



 13 

att antal arbetstillfällen i Jämtlands län är 301 direkta och 457 indirekta, totalt 758 st 

(uppföljning nyckeltal 2007). 

 

2.1.2.4 Kommunal kulturutgifter / inv  2007 efter typ av kulturverksamhet Z och Y län och 

riket 

 

Källa: Kulturen i siffror 2008 # 8/Kulturens finansiering 2007. Statens kulturråd, 2008 

 
Kommunala kulturutgifter efter område  
Den största delen av kommunernas kulturutgifter går till biblioteken följt av posten 
musik och kulturskolor. Därefter kommer allmänna kulturutgifter som innefattar lokala 
kulturinstitutioner samt övriga föreningsbidrag mm.  
 
 

2.1.2.5 Kommunernas kulturutgifter 1998, 2000, 2002,  2004, 2006 och 2007, länsvis 
fördelning, tusental kronor samt kronor per invånare, 2007 års priser  
 

 1998 2000 2002 2004 2006 2007 Kr/inv  
2007 

Västernorrl 

län 
301 313  300 296  288  280 1175 

Jämtlands 
län 

109 111  110 109 111 116 1025 

Riket totalt 7 810 7 710 8 136 8 142 8 605  8 978  1123 
Källa: Kulturen i siffror 2007, Kulturrådet, samt Regionfakta.com, SKL 

 
 

2.1.2.6 Kommunala bruttokostnader för kulturverksamhet, kr/inv  år 1998-2007
4
 

                                                           
4 Här ingår kostnader för stöd till kulturella föreningar och studie- organisationer, museer, bibliotek samt 

musik- och kulturskola 

 

Län/Riket Stöd till 
studieorg. 
kr/inv 

Allmän 
kulturverks. 
Kr/inv 

Bibliotek 
kr/inv 

Musik-
/kulturskola 
kr/inv 

Total 
kulturverks. 
kr/inv 

% av 
kommun-
ernas totala 
nettodrifts- 
kostn. 

Invånare 

Jämtland 59        200 421 237 917 1,9 126 936 

Väster-
norrland 

52 444 404 249 1 149 2,6 243 449 

Riket 60 327 396 195 978 2,5 9 milj 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Östersund   855   869   875   884   931   913   899   930   946 1019 

Bräcke   723   754   767   892   899   964   836   866   825   830 

Berg   683   713   885   839   912   891   872   833   930   995 

Härjedalen   785   916   852   788 1016   979   969 1042 1098 1321 

Ragunda   732   675 1367 1131 1196 1199 1221 1218 1273 1215 

Strömsund   749   776   815   903   925   900   927   905   982   990 

Krokom   758   713   747   803   726   688   736   768   653   727 

Åre   734   899   836   862   897   905   952   977 1001 1106 

Sundsvall 1240 1209 1345 1330 1388 1450 1391 1408 1396 1372 
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Källa: Regionfakta.com, SKL. Jämtlands och Västernorrlands län är genomsnittskostnad/inv. 

 
Kommunerna i Västernorrlands län har minskat sina kulturutgifter med 3,5 procent 
under åren 2004 och 2007. I Jämtlands län har en ökning skett med 11 %.  
 
I kommunerna Sundsvall och Ånge har kulturutgifterna förändrats -1,5 resp + 6 % . 
Siffrorna är före Scenkonstbolagets bildande och innefattar bidrag till de verksamheter 

som ingår i Scenkonstbolaget. 

 

 2.1.3    Kommunkulturell verksamhet 

Sundsvall  

Sundsvalls Kommun med sitt läge som näringslivs- och kommersiellt centra vi kusten 

har ett diversifierat och mycket livaktigt kulturliv. Förutom egna kulturinstitutioner är 

staden också en självklar knutpunkt för en omfattande gästspelsverksamhet från både 

kommersiella aktörer, fria grupper och annan institutionsfinansierad verksamhet. 

Musik, teater och under de senaste åren även dans är rikligt förekommande året runt. 

Förutom den professionellt producerade konsten finns också ett mycket utvecklat 

amatörliv inom både musik, teater, dans och bildkonst. 

I Sundsvall finns Kulturmagasinet, med Sundsvalls bibliotek och Sundsvalls museum 

som är ett av stadens viktigaste besöksmål med c:a 500 000 besökare årligen. Sundsvall 

har också andra muséer som Fotomuséet och museet på Norra Stadsberget. I Sundsvall 

finns sedan 2008 Scenkonstbolaget som den största offentligfinansierade aktören. 

Bolaget har ett samlat regionalt uppdrag för scenkonst och film och innehåller Teater 

Västernorrland, Nordiska Kammarorkestern, Musik I Västernorrland, Norrdans och Film 

i Västernorrland. Bolaget har sitt säte i Sundsvall och ägs av Landstinget Västernorrland 

(60%) och Sundsvalls Kommun (40%) Sundvalls musikliv är starkt representerat såväl 

från institutionerna som amatörlivet. Körlivet är utvecklat och ung musik stimuleras 

bland annat via på den kommunalt stödda rockklubben Pipeline och genom 

repetitionslokaler både på fritidsgårdar och separat lokaliserade. En av Sveriges mest 

livaktiga jazzklubbar driver välbesökt verksamhet året runt. 

Under sommarhalvåret förekommer både ett antal mindre och större festivaler samt 

flera sommarteaterprojekt. Gatufestivalen och Drakbåtsfestivalen är exempel på två 

större årliga festivaler. 

Sundsvall har en särskild prioritering av konst och kultur för barn och unga med en 

kontinuerlig gästspelsverksamhet från fria grupper som komplement till de egna 

institutionernas produktioner. Scenkonstbolagets egna produktioner är gratis för alla 

t.o.m. 18 år. 

Sundsvall bedriver en stor verksamhet på sin Kulturskola som är avgiftsfri. 

Ånge 

I  Ånge kommun finns det statligt finansierade Riksarkivet med 

Mediakonverteringsarkivet som finansieras statligt och erbjuder en mängd 

Ånge   932   918   970 1054 1080 1268 1335 1323 1362 1421 

Jämtland   793   822   893   887   937   929   926   942   963 1025 

Västernorrl 1114 1097 1103 1126 1152 1212 1214 1172 1187 1175 

Riket   881   870   910   954   996 1023 1026 1057 1071 1123 
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sysselsättningstillfällen. Naturum Ånge visar områdets natur och kultur med hjälp av 

utställningar, bildspel och broshyrer som berättar om Ånge kommun. Destination 

Ljungandalen är inarbetat varumärke. Här finns kommunbibliotek, konst- och 

hantverksutställningar samt försäljning.  

Bräcke 

I Bodsjö har man varje år Boddaspelet, Bräcke kommuns största evenemang med en 

personalstab på 100 personer. Evenemanget innebär en mängd kringaktiviteter; 

marknad, byggnationer och som mötesplats. 

Östersund 

Som stad är Östersund ett kulturens centrum. Musik och film är stora och utbudet 

mångfacetterat. Störst publikdragare är Storsjöyran, landets tredje största 

musikfestival. Evenemanget omgärdas av kringaktiviteter; gatuartister, teater, 

utställningar, film och mycket mer. Länsmuseet Jamtli med inriktning på bl a barnkultur 

och samisk kultur, föreningsarkivet och den nyetablerade Färgfabriken Norr är några 

exempel på stadens attraktioner. Kopplat till idrotten var VM i skidskytte 2007 en 

succé, med starka inslag av kulturhändelser. I Östersunds kommun arbetar man med 

projektet Kulturdriven Företagsutveckling. Här finns också planer på ett Kulturcampus, 

Ŝǘǘ ƪƭǳǎǘŜǊ ƻŎƘ Ŝƴ ƳŜǘƻŘ ŦǀǊ ƪǳƭǘǳǊǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ƳŜŘ έǎŀǘŜƭƭƛǘŜǊέ ƛ ǎŀƳǘƭƛƎŀ ƪƻƳƳuner.  

Krokom 

I Krokoms kommun finns ett aktivt föreningsliv och ungdomsarbete, aktiva 

småplatsarrangörer  och ett rikt nätverk av bygdegårdar som bidrar till bygdens 

identitet. Här finns Birka Folkhögskola och JiLU, Jämtlands Institut för 

landsbygdsutveckling, med Eldrimner (nationellt resurscentrum för småskligt 

mathantverk). 

Åre 

I Åre är kulturen ett starkt komplement till turismen. Ett destinationsbolag har bildats 

för att ännu starkare profilera Åre som destination. Design är ett av Åres signum, 

Regionalt Designcentrum har utställningslokal i Åre. Här finns också butiker och en 

mängd företagare inom mat, design, mode och fritid. έ.ȅƎƎŜǘέ i centrala Åre har en av 

Sveriges starkaste scener.  Cirkus Cirkör, Vinterakrobaterna, Winterstreet och Nycirkus 

är nydanande utbildningar som profilerar det unga Åre tillsammans med Kulturskolan 

och Eventutbildningen. 

 

Fler kommunbeskrivningar finns i bilagan för Jämtlands län. 

 

2.2 Utbud och innehåll efter verksamhetsområde 

(mindre skillnader i uppgifter kan bero på statistiska omräkningar och löneglidning) 

2.2.1 Arkiv 

Som framgår av tabellen nedan utgör arkiven en betydande del av de regionala och 

statliga kulturutgifterna. I Jämtlands län finns Föreningsarkivet samt nordiskt Centrum 

för Kulturarvspedagogik.  
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I Sundsvall/Ånge-området finns Riksarkivet/Mediakonvertingscentrum - ett  statligt 

uppdrag som sysselsätter drygt 90 personer. Verksamheten är den största i sitt slag i 

Europa och dagligen skannas ca 100 000 bilder. Uppdragsgivare är Lantmäteriet och 

Riksarkivet. Mittuniversitetet deltar i utvecklingsarbetet. 

Fram till dec 2009 finns anläggningen Sveriges Radio Förvaltnings AB i Ånge för 

digitalisering av ljud och bild.    

{ǳƴŘǎǾŀƭƭǎ ƪƻƳƳǳƴ ƘŀǊ ŦǀǊŜǘǊŅŘŀǊŜ ƛ ŘŜƴ ǎǘǊŀǘŜƎƛǎƪŀ ŀǊōŜǘǎƎǊǳǇǇŜƴ έ!ǊƪƛǾƪƭǳǎǘǊŜǘέ 

tillsammans med Landsarkivet i Härnösand, Mittuniversitetet, Länsstyrelsen 

Västernorrland och Landstinget Västernorrland, ett samarbete kring utvecklingsfrågor 

som dokumenthantering, kompetensfrågor samt metod- och teknikutveckling .  

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 2007 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z  Nordiskt centrum för kulturarvspedagogik 500  0    500 2 

Z  Föreningsarkivet 601 273  3 

Y Föreningsarkivet 1 788      805
5
   

Y 

Riksarkivet 

Mediakonverteringscentrum, Fränsta 

(MKC)  0 12 000  97 

 
2.2.2   Bibliotek och litteratur 

 

Statistiken visar att biblioteksbesökandet i landet har minskat under de senaste åren. 

Störst är nedgången i de yngre åldersgrupperna. Andelen unga män som besökte ett 

bibliotek någon gång under året har sjunkit från 78 procent 1998-99 till 47 procent år 

2006.(Kulturrådet.se) 

Jämtlands länsbiblioteks uppgift är att förverkliga nationell- och regional 

bibliotekspolitik. Uppdraget innebär att Länsbiblioteket inom ramen för tilldelade 

resurser driver biblioteksutveckling i hela länet.  Den regionala biblioteksverksamheten 

utformas i dialog med länets kommunbibliotek och förser länets bibliotek med 

information, utbildning och rådgivning. Stöd ges till kommunbiblioteken i form av 

kompletterande medieförsörjning. Särskilt uppmärksammas målgrupperna barn och 

unga, invandrare samt funktionshindrade i det regionala arbetet. Förutom 

kommunbiblioteken finns också sjukhusbibliotek, mittuniversitetets bibliotek och 

Zetterströmska biblioteket. 

Länsbiblioteket i Västernorrland ligger i Härnösand och har länet som arbetsfält och 
uppdrag att bistå kommunala och landstingskommunala bibliotek för att ge invånare 
en jämlik informations- och litteraturförsörjning.   
 
Sundsvalls stadsbibliotek har sitt huvudbibliotek i Kulturmagasinet i stadens centrum 
och är en avdelning inom Kultur och fritidsförvaltningen. Här samverkar folkbibliotek, 
stadsmuseum och arkiv inom en och samma byggnad. Det innefattar förutom 
huvudbiblioteket elva närbibliotek, en bokbuss, kommunens konsument- och 
energirådgivning samt skuldsanering.   
 

                                                           
5 uppgift från Norrstyrelsens kartläggning 
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Huvudbiblioteket i Ånge ligger i anslutning till ortens resecenter.  
  
Ett projekt har sedan flera år pågått mellan Jämtland och Västernorrland samt övriga 

norrlandslän för samverkan kring bibliotekssystemen BIN & Bibliotekssamverkan i 

Norrland. Sjukhusbibliotek finns i anslutning till sjukhusen i Östersund och Sundsvall. 

 

 Antal besökare och boklån per invånare år 2007  

 Jämtland Sundsvall  Ånge Riket 

Antal besökare 1 311 500
6
 426 886

7
 127 541  

Antal besökare/inv 10 4,5 12 7,4 

Antal boklån totalt 8 6 10 8 

Antal boklån barn -14 år 21 

 

18 30 19 

   Källa: SCB.se, JLB, Regionfakta ς SKL. 2007 samt Norrstyrelsens kartläggning. 

Antal besök per invånare var i riket 7,4.  

I Jämtlands län är besökssiffran 10,3, Sundsvall var antalet besök 4,5 och i  

Ånge 12 besök/inv.  

I Bräcke, Berg och Ånge är antalet barnbokslån mycket högre än rikets. Detta bekräftar 

bibliotekets viktiga roll i glesbygdskommuner. I Sundsvall samt Jämtlands län och 

Västernorrland som helhet ligger besökandet i stort sett på samma nivå som riket i 

övrigt.  

Landstingens utgifter för regionala bibliotek 

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Länsbiblioteket i Jämtland, Östersund
8
 4697 1089  11 

Y 

Västernorrlands länsbibliotek, 

Härnösand 5302 1060  9,25 

 

2.2.3 Dans 

Dans är jämförelsevis ett nytt kulturpolitiskt område. Under de senaste åren har dans 

stärkts genom nationella och regionala handlingsprogram och olika ekonomiska 

satsningar. 

I Jämtland sker satsningen på dans genom NMD ς Norrlands Musik och Dansteater och 

tas därför inte upp i nedanstående tabell. Dansen finansieras också med ett bidrag på 

100 000 kr/år till bildningsförbund fr o m 2008. 

I Västernorrland har Scenkonstbolaget ett länsuppdrag genom det regionalt 
finansierade danskompaniet Norrdans, som erbjuder högkvalitativa dansupplevelser i 
form av föreställningar, undervisning, interaktiva workshops och föreläsningar. 

                                                           
6
 Siffran avser alla kommunbibliotek i länet 

7
 Siffran avser endast huvudbiblioteket i Sundsvall. Ingen räkning förekommer hos filialer. 

8
 inkluderar sjukhusbiblioteket i Östersund som har 2 252 tkr i landstingsbidrag, resp 

Sjukhusbiblioteket i Sundsvall som har 7 729 tkr i landstingsbidrag 



 18 

Prioriterat inom dansområdet är barn- och ungdomsverksamheten, där Sundsvalls 
kommun driver danskulturprojekt.  

I dag står NorrDans för hälften av all turnéverksamhet inom NMD och spelar hälften av 

sina föreställningar i Västerbotten, Norrbotten och Jämtland. Den andra hälften spelas i 

Västernorrland eller på nationella scener. Norrdans har sin bas i Härnösand och har sina 

arbetslokaler finansierade av Härnösands kommun. 

Tabellen omfattar endast ordinarie verksamhetsmedel till dans.  

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Y 

Norrdans, Härnösand (ingår i 

scenkonstbolaget) 7 450 11 362 834 19 

 

2.2.4 Film 

Både Jämtland och Västernorrland har regional filmverksamhet som inriktas på skolbio, 

skolprojekt, och pedagogisk utveckling liksom branschutveckling och produktion, men 

med olika profiler och storlek på verksamheten. Samverkan mellan Filmpool Jämtland 

och film i Västernorrland sker idag bl a inom animation.  

 

I Jämtlands län finns Filmpool Jämtland, en kulturinstitution som främst tillhandahåller 

kunskap och kompetens. Man samverkar med föreningsliv, filmarbetare, biografer, 

kommuner och utbildningsanordnare.  

Tre nationella områden är prioriterade hos institutionerna i båda länen. 

 Pedagogik - ger möjligheter till barn och unga att skapa med rörliga bilder 

både i skolan och på fritid. 

 Visning och distribution av kvalitetsfilm och arbete för att stärka biografer i 

länet. 

 Produktion riktat till unga filmare, särskilt filmintresserade tjejer.  

Filmen som näring har lyfts fram för att stimulera regional tillväxt; i nätverk, 

kompetenshöjande insatser och stimulans till filmproduktion. 

Film i Västernorrland  har sin bas i Sundsvall och ingår sedan 2008 i Scenkonstbolaget 

AB i Sundsvall, med huvuduppgift att utveckla länets olika film- och 

videoverksamheter, ge förutsättningar för utveckling och filmproduktion särskilt för 

unga,  filmare och filmverksamma. Sundsvalls kommun driver även verksamheten Ung 

Film.  

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Filmpool Jämtland 1 502 760 0 3 

Y Film i Västernorrland, Sundsvall (ingår i Skb) 3 796 1 330 520 6 

2.2.5 Folkbildning 
 
Folkbildningsverksamheten är av tradition viktig för den regionala kulturpolitiken och är 

en viktig kulturbärare i länen. På nationell nivå har Folkbildningsrådet till uppgift att 

fördela statsbidrag till studieförbund och folkhögskolor, samt följa upp och utvärdera 

verksamheten. Medlemmar i Folkbildningsrådet är Folkbildningsförbundet, d v s 
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studieförbundens intresseorganisation, Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisation 

och Sveriges Kommuner och Landsting.  

Länsbildningsförbunden är Folkbildningsförbundets regionala organ. Det finns totalt 20 

länsbildningsförbund som sprider information och kunskap om folkbildning och arbetar 

för samordning och samverkan på regional nivå. I regionen finns Bildningsförbundet 

Mittnorrland med säte i Östersund. De administrerar även statsbidrag från Statens 

Kulturråd till ideella föreningar som arrangerar kulturprogram.  

Folkhögskolor 

Av 148 folkhögskolor i Sverige ägs och drivs 107 av folkrörelser eller andra 

organisationer. Övriga folkhögskolor ägs och drivs av regioner/landsting (40), och en 

folkhögskola drivs kommunalt (Källa: Folkbildningsrådet). Fördelning av folkhögskolor i 

Jämtland och Västernorrland, respektive ägarförhållanden, beskrivs i följande tabell: 

Jämtland Västernorrland 

Birka Folkhögskola, Ås, Krokoms 

kommun 

Ålsta Folkhögskola, Fränsta och Sundsvall 

Bäckedals Folkhögskola, Härjedalen  Hola Folkhögskola, Kramfors 

Hållands Folkhögskola (EFS), Åre 

kommun 

Hampnäs Folkhögskola, Örnsköldsvik 

 Härnösands Folkhögskola, (SMK) 

 Mellansels Fhsk (Sv Kyrkan, EFS),  

 

Alla folkhögskolor har allmän linje men har utöver detta olika profilering;  

I Jämtlands län är landstinget huvudman för Birka och Bäckedal Fhsk.  Birka 

Folkhögskola med fritidsledarutbildning, internationella utbildningar, musikutbildningar 

och behandlingspedagogutbildning. Bäckedals Folkhögskola har profileringen forntida 

teknik och hantverk, främst inom områdena textil, skinn, trä och metaller. Den 

rörelseägda Hållands Folkhögskola har textil- och u-landslinje, bibellinje och konstskola.  

Landstinget i Västernorrland är huvudman för Ålsta Folkhögskola i Ånge kommun, som 

också har en filial i Sundsvall. Under 2008 har man på Sundsvallsfilialen inlett försök 

med vissa scenkonstutbildningar; Streetdance, revyskola och amatörteaterutbildning. 

Huvudinriktningen är journalistik. Inom Ålstas samlade program finns dessutom 

utbildningar, modedesign och traditionellt båtbyggeri.  

I tabellen nedan framgår landstingens och statens finansiering av folkhögskolorna i 

respektive län.  

Län Folkhögskolor Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Två folkhögskolor
9
 19 188 662 26 625 007   

Z Rörelseägd 1 125 000    

Y Fyra folkhögskolor
10

 23 815 000    

                                                           
9
 Interkommunal ersättning om ca 3 mkr ingår 

10 Endast Ålsta Folkhögskola finns inom den tänkta regionen som har 9 Mkr i statsbidrag och 6,4 Mkr i 

landstingsbidrag, netto. 
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Studieförbund 

Studieförbunden har stor betydelse för länsinnevånarna. Tyngdpunkten för 

studiecirkelverksamheten ligger inom kultur/humaniorasektorn 62%  dvs 

egenskapande kulturaktiviteter. Cirklarna domineras av kvinnor, 2/3-delar.  

Västernorrland och Jämtland uppvisar ett högre deltagande/inv än riket i snitt då det 

gäller antal deltagare i studiecirklar. De båda länen ligger också väsentligt högre än 

genomsnittet för riket när det gäller deltagande i arrangemang inom folkbildningen. 

Andelen unga som deltar i studiecirklar är mellan 12-15 % i regionen. Studieförbundens 

kulturarrangemang är omfattande; Västernorrland och Jämtland hade 2007:  15 221 

registrerade arrangemang som samlade 992 440 deltagare.   

 

Regionens innevånares intresse för bygdespel är stort både som publik och som 

aktör/arrangör. Landstinget har årligen medverkat till ett antal spel. Detta har 

betydelse dels genom att det skapar möjlighet till eget utövande, dels bidrar det till ett 

kulturutbud som attraherar såväl bygdens invånare som tillresta besökare.  

Landstingens årliga totalfinansiering till studieförbunden (och länsbildningsförbunden), 

2007, fördelar sig enligt följande: Västernorrland 6,2 Mkr, Jämtland 4,4 Mkr.    

Sundsvall och Ånges andel motsvarar  ca 4,9 Mkr. 

Län Studieförbund Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z 

 Åtta studieförbund samt 

länsbildningsförbundet**) 4 404 *) 7 106 *) 

Y 

Åtta studieförbund samt 

länsbildningsförbundet**) 6 172 *) 11 367 *) 

Y Varav kommunal insats Sundsvall Ånge   4 903  

*) Uppgift saknas. De åtta studieförbunden får statsbidrag via folkbildningsanslaget (staten). SISU hanteras      

särskilt av stat o landsting. Sisu ingår inte i landstingets insats, däremot ingår de i den kommunala insatsen. 

**)Länsbildningsförbundet är gemensamt för Västernorrland och Jämtland  

Studiecirklar och kulturprogram 2007 

Län Deltagare i studiecirklar Arrangemang 

Antal Antal 

/1000 

Inv 

Antal 

deltagare 

13-24 år 

Antal 

 

Antal 

deltagare 

Antal delta- 

gare/1 000 inv. 

Västernorrl inkl 

Sundsvall & Ånge 

57 754 237,2 8 919 10 002 661 102 2 715,6 

Sundsvall 22 415*)    256 624*)  

Ånge 2 491*)    28 524*)  

Jämtland 27 872 226 3411 5 219 331 338 2 635 

Riket 2 021 407 220,1 119 343 252 656 15 019 387 1 635,6 

Källa: Kjell Wåglin, Länsbildningsförbundet (SCB)  

*)Siffran antal deltagare för Sundsvall och Ånge är uppskattad efter antal invånare i dessa kommuner, dvs  

43 % av länets totala befolkning. 
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I dag är cirkelledare till största delen ideellt arbete. Andelen heltidsarbetande har 

minskat senaste åren. 

2.2.6 Folkrörelseorganisationer 
I Jämtlands län bidrar landstinget med 10,5 Mkr till organisationslivet.   

Studieförbund, Ungdomsorganisationer, Politiska ungdomsorganisationer, 

Idrottsverksamhet, Handikappverksamhet, Pensionärsorganisationer, 

Nykterhetsorganisationer samt övriga distriktsorganisationer.  Det fria kulturlivet och 

föreningslivet söker löpande stöd från Länskulturen. Intresset och engagemanget för lokala 

kulturuttryck är stort. Ungdomsorganisationerna, har under 2008 haft en nedgång gällande 

medlemstal. Det regionala stödet kan därför behöva ses över. Ansökningar från föreningar 

ƻŎƘ ŦǊƛŀ ƪǳƭǘǳǊǳǘǀǾŀǊŜ ǀƪŀǊΣ ŘŅǊ έƳƛŎǊƻǇǊƻƧŜƪǘƳŜŘŜƭέ ƘŀǊ Ŝƴ ƪŀǘŀƭȅǎŀǘƻǊŜŦŦŜƪǘ ǎƻƳ ōƛŘǊŀǊ ǘƛƭƭ 

engagemang och aktiviteter bland lokalbefolkningen. Under 2008 tillsattes en politisk grupp, 

med representanter från beredningarna för 1) Folkhälsa, livsmiljö och Kultur samt 2) 

Demokrati och länsutveckling med uppdrag att göra en bidragsöversyn.  Arbetet, som skett 

med tjänstemannastöd från Länskulturen, beräknas vara klart till hösten 2009. 

I Västernorrland är motsvarande bidrag från landstinget ca 12 mkr. Ett 15-tal 

ungdomsorganisationer erhåller bidrag: EFS, IOGT-NTO Jun, Härnösands stift, Ungar Örnar, 

RUM Västernorrland, Sverok, Kontaktnätet, KFUM-KFUK Medelpads Scoutdistrikt, FUB och 

Ungdomsskytte samt de politiska ungdomsorganisationerna. Västernorrlands Idrottsförbund 

och Friluftsfrämjandet erhåller också bidrag från landstinget. Även här märker man 

svårigheten att engagera unga. 1 Mkr från Sundsvalls kommun ges i särskilt utvecklingsbidrag 

för att främja ungdomars deltagande i föreningslivet.  I Sundsvall finns ca 750 föreningar 

registrerade. Här finns en av landets största jazzklubbar. Idrottsföreningarna är i jämförelse 

de största aktörerna inom det lokala föreningslivet. 

 

 

 

 

Exempel på fördelning av bidrag till organisationer, föreningar mm. 

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z 

Bidrag till 

ungdomsorganisationer  1 290    

Z Bidrag till idrottsförbund  1 626    

Y 

Bidrag till 

ungdomsorganisationer  1 700  1 000 *)  

Y Bidrag till idrottsförbund 1 880    

Ωύ {ŅǊǎƪƛƭǘ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎǎōƛŘǊŀƎ ƛ {ǳƴŘǎǾŀƭƭǎ ƪƻƳƳǳƴ ŦǀǊ ŀǘǘ ŦǊŅƳƧŀ ǳƴƎŘƻƳŀǊǎ ŘŜƭǘŀƎŀƴŘŜ ƛ ŦǀǊŜƴƛƴƎǎƭƛǾŜǘΦ  

I siffrorna i tabellen ingår handikappidrottsverksamhet, uppgift om pol ungdomsförbund saknas.  

2.2.7 Konst  
 
Konsten i Jämtlands län består av ett rikt galleriliv i och utanför Östersund. Här finns 
Ahlbergshallen för utställningar, ett starkt konstföreningsliv, Konstens vecka, 
konstnärsateljéer, konstskolor och ett stort antal yrkesverksamma konstnärer.  En stor 
tillgång för konsten är Jamtli med olika aktiviteter och projekt, utställningar och kurser. 
Det senaste tillskottet är Färgfabriken Norr, med inriktning samtidskonst, en nationellt 
och internationellt uppmärksammad konsthall.  
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Idag finns ca 8500 registrerade verk placerade inom landstingsdrivna verksamheter; 

vårdinrättningar, folkhögskolor mm i länet. Landstinget driver även Primusrummet, 

med verk av Primus Mortimer Pettersson 1895-1975, en av Sveriges mest kända 

naivister. JILU- Jämtlands läns institut för landsbygdsutveckling, Ås har 

uppmärksammats för sin offentliga samling av jämtländsk konst.  

Landstingens stöd till konstområdet, fördelar sig till museer med konstnärlig inriktning - 

uppdrag (exempelvis länsmuseerna), liksom föreningar, intresseorganisationer och 

projekt.  

I Sundsvall har Sundsvalls museum en stark inriktning på samtidskonst och en stor 

konstsamling bl a på fotomuseet. En förberedande konstutbildning finns i Sundsvall.  

Län  Institution, ort, Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z 

Konstkonsulent, Jämtlands 

län    377 210  1 

Z 

Konstunderhåll/inköp, 

Byggkonst  463
11

   1 

Y Konstkonsulent 355 215 0 1 

Y Konstunderhåll/inköp 400 0 0 - 

 

2.2.8 Kreativa näringar 

I Sverige har KK-stiftelsen sedan 1999 arbetat med begreppet έ¦ǇǇƭŜǾŜƭǎŜƛƴŘǳǎǘǊƛέ som 

innehåller 15 branscher: arkitektur, dator- och tv-spel, design, film, foto, konst, 

litteratur, marknadskommunikation, media, mode, musik, scenkonst, måltid, turism och 

upplevelsebaserat lärande.  Den kulturella och kreativa sektorn i Europa sysselsatte 

5,8 milj människor, 3,1 % av antalet sysselsatta i EU, och omsatte 654 miljarder euro 

år 2003. Tillväxten inom området upplevelsenäringen beräknas till 6,5 % per år i 

världen. Det innebär en världsmarknad på 1600 miljarder dollar år 2011! Inom Sverige 

utgör upplevelseindustrin 4,7 % av Sveriges BNP, dvs 485 miljarder kr (2007). Av dessa 

utgör 2,5 % den kreativa och kulturella sektorn.     

Hur man ska värdera och mäta de kreativa näringarna är en prioriterad fråga i det 

myndighetssamarbete som pågår mellan Nutek, Kulturrådet, Svenska Filminstitutet och 

Riksantikvarieämbetet. Landstingen har vart och ett gjort kulturpolitiska satsningar på 

exempelvis film, design, kulturturism och kulturhistoriska besöksmål i syfte att 

stimulera näringsutveckling. Ett flertal projektverksamheter med syfte att stödja och 

utveckla kreativa näringar, företrädesvis finansierade via strukturfondsmedel har 

initierats.  

I Västernorrland, med övervägande del i Sundsvall/Ånge området finns idag c:a 700 

företag som kan hänföras till de kreativa näringarna med nästan 2000 heltidsarbetande 

och mellan 3 - 4000 deltidssysselsatta. Företagsprofilen är ofta musik, film eller 

scenkonst. Ett strukturfondsprojekt är inlämnat för utveckling av de kreativa 

näringarna.  

                                                           
11

 Ingår Byggkonst 163 000 kr Konstinköp 300 000  
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Västernorrland har utvecklat idéer för hur man belyser de kreativa näringarnas 

potential och hur man ska gå vidare i länet för att etablera området som en viktig 

utvecklingsfaktor och mötesplats. En plattform för arbetet med kreativa näringar 

FUNKY har anammats av samtliga offentliga aktörer i länet. En EU-ansökan har lämnats 

in till Strukturfonderna.   

I Jämtlands län är idag ca 2 300 personer, varav 350 arrangörer, aktiva inom kulturella 

sektorn. Av dessa är ca 30%  företagare. Aktuella metoder för att stärka området är 

έYǳƭǘǳǊŎŀƳǇǳǎέ som utgör modell för utveckling av och genom klusterbygge, liksom 

έYǳƭǘǳǊŘǊƛǾŜƴ ŦǀǊŜǘŀƎǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎέΣ ŘŅǊ ƪǳƭǘǳǊŜƴ ƘŀǊ ǾƛƪǘƛƎ Ǌƻƭƭ ƛ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴgen av nya 

företag och regioner.  

I Jämtlands län, efter omvälvande strukturförändringar under åren 2000-2004, i 
samband med regementsnedläggningarna, har siktet ställts in på skapande av nya 
arbetsmarknader och en ny identitet för regionen.  
Länet har sedan lång tid gjort sig känd som småföretagarnas och innovatörernas län. 
Traditionellt företagande inom skog och besöksnäring, kompletteras med närodlade 
och miljövänligt framställda matvaror liksom varor och tjänster sprungna ur den 
jämtländska kulturen och historien.  
 
Från år 2007 har Jämtland ett konkret samarbete med KK-stiftelsen (Stiftelsen för 

ƪǳƴǎƪŀǇ ƻŎƘ ƪƻƳǇŜǘŜƴǎǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎύ ƎŜƴƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘ έ5ǊƛǾƪǊŀŦǘŜǊ ŦǀǊ ƴȅŀ ƴŅǊƛƴƎŀǊέ inom 

områdena Design - Upplevelsenäringarna ς Kulturarv (DUK) där Jämtlands län sedan 

2007 ingår som en av fyra samverkande noder i landet; övriga noder är Gotland, 

Halland och Småland. Detta är ett FoU-projekt som genomsyras av interaktiv forskning.  

Projektets mål är att utvinna kunskap och kompetens kring potentiella nya 

arbetstillfällen inom området upplevelsenäringen och den kreativa industrin. Flera 

satsningar  har hittills gjorts inom konst, kulturarv och design.  

 

2.2.9 Design 

Efter 5 år som Mål 1-projekt 2002-2007 permanentades Regionalt Design Centrum och 

Åre Design Center inom Jämtlands läns landsting med tillhörighet länskulturen. 

Utställningsverksamhet och kontakt med näringslivet för kunskap om och användandet 

av design i företagsutveckling har varit viktiga delar i uppdraget. RDC har systematiskt 

medverkat till att integrera temat design i undervisningen i länets skolor och på 

Mittuniversitetet. 

Ett starkt profilområde är Destinationsdesign, ett intressant tema där människans fem 

sinnen ställs i relation till ett samhälle eller en plats. Åre Design Center har varit en 

viktig satsning med ett starkt engagemang i VM 2007 i Åre - tema design. 

Design Västernorrland har bidragit till att designutbildningar för industridesign kommit 

igång på Mittuniversitetet och har framgångsrikt arbetat med design i skolan; i 

gymnasiet och för studenter på högskolenivå. Ett aktuellt samverkansprojekt mellan 

Västernorrland och Jämtland har initierats inom område Design.   

Län Institution, ort, form Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Regionalt Designcentrum 1074   1 
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Y Design Västernorrland (ideell förening) 1300   3 

 

Regionalt designcentrum finansieras av Jämtlands läns landsting och omsätter  

utöver basverksamheten 3,7 Mkr genom DUK-projektet, (Drivkrafter för nya näringar)  

1,25 årsverken samt vissa forskarinsatser.  

Design Västernorrland finansieras av Sundsvalls kommun, landstinget, Miun och länets 

näringslivskontor. Utöver basverksamheten på 1,3 Mkr tillkommer 900 tkr genom 

projektmedel.   

2.2.10  Slöjd och hantverk 

Slöjdkonsulenten har såväl praktisk som teoretisk specialkunskap inom 

hemslöjdsområdet. Uppdraget innebär nätverksbygge, folkbildning och samordning 

med syfte att öka intresset för, kunskapen om och utövandet av hemslöjd. Området 

har en stark potential att öka företagandet. I uppdraget ligger 

 att ta tillvara och stärka förnyelsen och utvecklingen av hemslöjdens 
materialkunskap, teknikkunskap, formspråk, tradition och kvalitet. 

 att genom slöjdklubbar i alla kommuner, möjliggöra för barn och ungdomar att 
utöva slöjd. 

 att synliggöra slöjd inom och utom länet med bland annat en upplysande och 
informativ utställningsverksamhet 

 att genom slöjd och hantverk, skapa förutsättning för ökad sysselsättning och 
regional tillväxt.   
 
I Västernorrland finns länets hemslöjdskonsulenter på länsmuseet, som arbetar för att 
föra vidare kunskapen och intresset för hemslöjd. 
 
 
 
 

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Y Länshemslöjdskonsulenter
12

 650 564   

Z Länshemslöjdskonsulenter  781 568 0 3,5 

 
 

2.2.11 Kultur och hälsa 
 
Folkhälsoinstitutet har sitt säte i Östersund med huvuduppgift att förbättra folkhälsan. 
I rapporten Kultur för Hälsa beskrivs samband mellan kultur och hälsa; kultur och konst 
har en genomgripande existentiell betydelse för människors liv. En svårighet är att 
särskilja om det är den konstnärliga upplevelsen i sig eller det sociala sammanhanget 
som påverkar hälsan i positiv riktning.  
 
Vid Karolinska Institutet ς institutet för psykosocial medicin har Professor Töres 
Theorell visat på studier om hur olika kulturella aktiviteter påverkar oss fysiskt, t ex 
puls, blodtryck och hjärnaktivitet. Bra konst kan överrumpla människan och får man då 
möjlighet att samtala om reaktionerna och känslorna som upplevs så kan det bli 
bestående effekter 

                                                           
12 Se vidare under rubriken kulturarv 
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έDŜƴƻƳ ŀǘǘ ǎŅǘǘŀ ƛƴ ƪǳƭǘǳǊΣ ƳƛƭƧǀ ƻŎƘ ƘŅƭǎŀ ƛ nya sammanhang blir man i stånd till att 

värdera hälsa och mänskliga resurser i ett vidare perspektiv än det som traditionella 

ǳǇǇŦŀǘǘƴƛƴƎŀǊ ƻƳ ƘŅƭǎŀ ǊŜǎǇŜƪǘƛǾŜ ƪǳƭǘǳǊ ƳŜŘƎŜǊέΦ 

 
2.2.12 Museer  

 
I Jämtlands län finns 65 hembygdsgårdar och dessutom kring 50 mindre museer 

utspridda i hela länet.  Bland de större hembygdsgårdarna med betydande museala 

samlingar bör framhållas Vemdalen, Hede, Sveg, Åre, Huså, Mörsil, Hammerdal, 

Frösön, Lit och Ragunda. Framhävas kan hembygdsmuseerna i Brunflo, Strömsund, 

Ytterån och Funäsdalen vars samlingar och utställningar bildar grundlaget för en stor 

utåtriktad verksamhet.  

Härjedalens Fjällmuseum i Funäsdalen är länets enda kommunala museum med fast 

anställd års-sysselsatt personal. Museichefen som också är kommunantikvarie är 

anställd vid Jamtli och ingår i Jamtlis ledningsgrupp. Jamtli har delegerat delar av det 

regionala kulturmiljöansvaret till kommunantikvarien. Bland specialmuseerna kan 

några nämnas. Mus-Olles museum i Ytterån, gårdsmuseet i Hovermo, Krångede 

Kraftverksmuseum och King Chulalongkorns Memorial i Utanede. En rad privata 

samlingar kan nämnas ς ofta i privat ägo - som Skogs- och flottningsmuseet i Laxviken 

och Lapplias samtidshistoriska samlingar i Hoting. Sommarhagen på Frösön -  

tonsättaren Wilhem Peterson-Bergers konstnärshem ς drivs genom en stiftelse. 

I Sundsvall finns kommunala museer.  Sundsvalls museum och Fotomuseet visar konst 

och kulturhistoria såväl genom basutställningar som tillfälliga utställningar. I Sundsvall 

finns även Svartviks Industriminne och Galtströms bruk. Hantverksmuseet på Norra 

Berget ägs av Medelpads fornminnesförening, marken och friluftsmuseets byggnader 

ägs av Sundsvalls kommun.  

Ånge kommun äger flottningsmuseet på Eldsnäset, vilket förvaltas av Haverö 

hembygdsförening. Naturum i Borgsjö, Ånge kommun är en besöksanläggning med 

museiverksamhet. 

Sundsvalls kommun äger Svartviks industrihistoriska besökscentrum och 

Gudmundtjärns skogshemman men drivs av intresseföreningar.  

Stiftelsen Jamtli, Jämtlands läns museum 

Jamtli är regionalt museum för hela Jämtlands län med allt vad det innebär av 

dokumentation, insamling, bevarande, utställningsverksamhet och pedagogisk 

verksamhet. Jamtli arbetar med både arkeologi, kulturhistoria, konst och 

friluftsmuseum och är det största länsmuseet i landet mätt i ekonomisk omslutning och 

personal. Jamtlis regionala verksamhet med konservator, byggnadsantikvarier, 

arkeologer, historiker och pedagoger, består av både rådgivning, föredrag, 

kursverksamhet och konkreta utgrävningar, inventeringar och upprustningar. 

Besöksmålet Jamtli i Östersund är betydande som turistisk dragare för län och stad 

med besökstal på över 180 000  årligen och kring 80 000 på sommaren. Jamtli är 

särskilt känd för sin levande historiemetod liksom för sin för sin kulturarvsrelaterade 
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pedagogik. Genom fria skolprogram och fri skoltransport till Jamtli nås hela länets 

grundskola. 

WŀƳǘƭƛ ŀǊōŜǘŀǊ ƳŜŘ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έlivslångt lärandeέ Ǉň ŦƭŜǊŀ ƴƛǾňŜǊΥ 

 sociala sammanhållningsinsatser ς personer med funktionsnedsättning, 

arbetslivspraktikanter 

* framtagning av nya metoder för användande av kulturarv i social verksamhet; 

integration, rehabilitering 

* drift av Nordiskt centrum för kulturarvspedagogik -  i samverkan med 

landsarkivet och föreningsarkivet i Jämtland. Samverkansprojekt pågår med 

universiteten i Trondheim, Linköping, Köpenhamn, Glasgow och Firenze. 

Länsmuseet i Västernorrland 

ligger i Härnösand, men har i uppdrag att bevara berättelser om hela Västernorrlands 

utveckling från forntid till nutid för framtiden. I uppdraget ligger också att värna om, 

tolka och att utforska länets kulturarv, vårda, dokumentera och väcka intresse för 

länets materiella och immateriella kulturarv och att arbeta med samtidsdokumentation 

och samtidsfrågor. Till länsmuseet hör också friluftsmuseet Murberget med 

bebyggelsemiljöer som berättar om livet i mellannorrland under 1800-talet och det 

tidiga 1900-talet. Museet är en stiftelse med Härnösands kommun, Västernorrlands 

landsting samt Ångermanlands och Medelpads hembygdsförbund.  

 

Landstinget Västernorrland bidrar med ca 47 procent av verksamhetens omslutning, 

Härnösands kommun med ca 17 procent och Statens kulturråd med ca 25 procent. 

Museet ger råd i byggnadsvårdsfrågor, arbetar med vård av museets föremål och med 

uppdrag från församlingar och andra uppdragsgivare.  

 

På museet finns länets hemslöjdskonsulenter som arbetar för att föra vidare 

kunskapen och intresset för hemslöjd. Murberget är en del av ABM Resurs, ett 

samverkansinitiativ mellan länsbiblioteket, landsarkivet och länsmuseet. 

Länsmuseernas huvudmän i de fyra nordligaste länen har tecknat ett samverkansavtal 

vilket lyfter fram respektive länsmuseums styrkor och bidrag till den samlade 

verksamheten. För Murbergets del har ABM-samverkan och föremålskonservering 

identifierats som museets tydliga profiler och styrkor. 

Län Institution, org. forrn, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z 

Jamtli: Länsmuseet i Jämtland/Härjedalen 

(stiftelse),  Östersund
13

 15 552 11 534 7 500 139 

Y 

Murberget, Länsmuseet Västernorrland 

(stiftelse), Härnösand 16 749 8 778 7 000 73 

 
 
2.2.13 Kulturutbildningar 

                                                           
13  i insatsen från landstinget ingår basuppdrag samt lönerörelse och investeringsmedel. I statens 

bidrag ingår basuppdrag samt accessmedel mm. 
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De lokala och regionala kulturinstitutionerna verkar såväl för en basverksamhet och för 
ett kontinuerligt förnyelse- och utvecklingsarbete. Kulturpolitiken kan ses som en 
kompetenspolitik. Att fler människor blir kulturaktiva - det vill säga ökar sin kulturella 
kompetens - är kanske det mest kraftfulla instrumentet för att öka livskvalitet och nå 
förnyelse, men också för att öka länets tillväxt och konkurrenskraft. Fortbildning och 
samverkan med bildningsorganisationer och andra utbildningsanordnare blir viktig för 
utvecklingen. 

 

Det finns flera kulturutbildningar på olika nivåer i Jämtland och Västernorrland; I de 
allra flesta kommuner finns musik-, eller kulturskoleverksamhet. Estetiska 
gymnasieutbildningar finns i flera kommuner. Kommunerna strävar efter fullt 
utvecklade, allmänt tillgängliga lokala kulturskolor, med musik, dans, bild, drama med 
mera.  
 
I Sundsvall finns Sundsvalls konstskola som en eftergymnasial konstutbildning. 

Till detta kommer både folkbildning och folkhögskolornas utbud av kurser, varav ett 

flertal har olika typer av estetiska inriktningar. I Jämtlands län bedriver Hållands 

Folkhögskola i samarbete med Sensus, Östersunds Konstskola, en eftergymnasial 

utbildning.  

Mittuniversitetet har utbildningar inom exempelvis arkivvetenskap, ljuddesign, 

industridesign, bildjournalistik, musikproduktion, danslärarutbildning, språk och andra 

humanistiska områden.  

2.2.14 Länskulturkonsulenter 
 

Länen har konsulenter inom olika områden. Konsulenterna kan ses som främjare och 

utvecklare inom respektive konstområde. De regionala konsulenter som finansieras av 

landstingen och staten finns inom områdena teater, musik, dans, mångkultur, konst 

och slöjd.  

Samtliga landsting har regionala konstkonsulenter som arbetar för att stärka 

konstområdets infrastruktur, konstnärernas roll i respektive län, liksom allmänhetens 

intresse för konst. I Jämtlands län innebär länskonstkonsulentens arbete projekt- och 

nätverkssamarbete, men även pedagogisk verksamhet riktad till barn och ungdomar. 

Länshemslöjdskonsulenternas uppdrag är att öka intresset för, kunskapen om och 

utövandet av hemslöjd i länet. Riksteaterkonsulent i Jämtland Härjedalen, arbetar för 

teater till barn och unga genom särskilt avtal med landstinget.  

Mångkulturkonsulentens uppdrag är att etnisk och kulturell mångfald ska genomsyra 

kulturverksamhet i länet i större utsträckning. De konsulenter som har ett länsuppdrag i 

Västernorrland är danskonsulent, konstkonsulent, teaterkonsulent samt 

hemslöjdskonsulenter. 

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Länshemslöjdskonsulenter  781 568 0 3,5 

Z Konstkonsulent 377 210 0 1 

Z Mångkulturkonsulent  460 0 0 1 

Y Danskonsulent 225,0 215,0 0 1 

Y Konstkonsulent 355,0 215,0 0 1 
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Y Teaterkonsulent 800,0 250,0 0 1,75 

Y Hemslöjdskonsulenter 650 564 0 2 

 

 

2.2.15 Musik/musikteater 
Scenkonsten i Jämtlands län samordnas under varumärket Estrad Norr; Musik, teater 

och musikteater. I Västernorrland finns scenkonsterna samlade under 

Scenkonstbolaget Här nedan beskrivs musikuppdraget i respektive län. I 

I  Jämtlands län läggs extra vikt  på utbudet till barn och ungdom. Målet är 50 % av 

utbudet till målgruppen BoU. Dessutom skall minst 50 % av utbudet förläggas utanför 

centrala Östersund.  Scenkonsten i Jämtland omsätter ca 33 årsverken, varav 

merparten inom musikproduktion.. Dessutom finns ett stort antal engagerade i andra 

anställningsformer. I uppdraget ingår genomförande av konserter, produktioner, stöd 

till arrangörer samverkan med fria aktörer och musikförmedling. Exempel på 

länsövergripande projekt är nationella samarbeten som Musik Direkt, Popkollo, Club 

Chrome ς ung scen, folkmusikkurser mm samt samarbetet inom Norrlands nätverk för 

Musikteater och Dans för ökad turnéverksamhet. 

Västernorrlands länsverksamheter för musik, innefattar Norrlands Kammarorkester, 

NKO samt Musik i Västernorrland med säte i Sundsvall. Musik i Västernorrland och 

Nordiska Kammarorkestern har sin produktion i Sundsvall. Sundsvalls kommun 

finansierar en stor del av denna verksamhet.  

Hela Scenkonstbolaget sysselsätter ca 110 heltidsanställda. Sammantaget med 

korttidsanställda omsätter Scenkonstbolaget ca 200 anställda vilket kan variera.  

(Av dessa är åtta årsverken inom film.) Se bilaga. 

 

NMD, Norrlands nätverk för Musikteater och Dans är ett kommunalförbund bildat år 

2000 av lanstingen i de fyra nordligaste norrlandslänen. I NMD ingår en barn- och 

ungdomsoperaensemble, Östersund, Norrdans i Härnösand, Norrlandsoperan Umeå 

samt Piteå Kammaropera. Kommunalförbundets uppgift är att erbjuda en struktur för 

länsövergripande samarbete samt göra högkvalitativ musikteater och dans tillgängligt i 

norra Sverige. NMD:s budget är 11,3 Mkr, varav staten bidrar med 10,3 Mkr och 

landstingen med 0,7 Mkr, vilket avser koordinering av projektet. Verksamheten NMDz 

omfattar 3,9 fast anställda och 8,2 årsverken. 

Län Institution, ort Ekonomisk insats, tkr 

   Landsting Stat Kommun årsverken 

Z  Estrad Norr (Länsmusiken) 3 161 10 852  6 

Z NMDz 1 852   1 950  8,2 

Y 

Musik i Västernorrland 

(Scenkonstbolaget, bas i 

Sundsvall) 7 018   9 030  17 

Y 

Nordiska Kammarorkestern 

(Scenkonstbolaget, bas i 

Sundsvall) 3 657 4 075 9 754 35 

Y NMD Uppgift    
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saknas 

 

 

2.2.16 Teater 
 
ά[ŅƴǎǘŜŀǘŜǊƴ ǎƪŀ ŀƪǘƛǾǘ ƳŜŘǾŜǊƪŀ ǘƛƭƭ ƭŅƴŜǘǎ ƪǳƭǘǳǊŜƭƭŀ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ƻŎƘ ǊŜƎƛƻƴŜƴǎ 
attraktionskraft genom att på olika sätt belysa allmänmänskliga frågor som är 
angelägna i samtiden. Vidare ska teatern verka för ett öppet teaterklimat med ett 
mångfaldsperspektiv och därigenom på olika sätt stödja och bidra till utvecklingen inom 
konstområdetΦέ 
 

Länsteatern i Jämtland/Härjedalen bildades på försök år 1997. Från och med 2003 
betraktas Länsteatern som en permanent verksamhet med fasta anslag från 
Kulturrådet . På senare år har man fått viss ökning av statligt stöd bl a genom 
samarbete med Unga Riks. Teatern ska sprida kunskap om teatern som möjlighet och 
medvetet välja dramatik som berör respektive målgrupp. Teatern ska vidare 
uppmuntra och inspirera amatörteatern i länet och ge människor tillfällen att mötas. 
 

Teater Västernorrland har produktionslokaler i Sundsvall och har huvuduppgift att 

producera, arrangera och främja teaterverksamhet i länet och i samarbete med lokala 

arrangörer. Gästspel sker frekvent i de fem nordligaste länen, främst genom 

samarbetet inom Norrscen. Samproduktioner har genom åren skett främst med 

Riksteatern men även med omkringliggande läns institutioner. I sin roll som främjare 

av teaterverksamhet samarbetar teatern med Kulturskolor, folkhögskolor samt fria 

grupper och amatörverksamheter. Sundsvalls kommun finansierar ca en tredjedel av 

verksamheten. 40% driftskostnader samt lokaler. 

Riksteaterns uppdrag är att främja teater i allmänhet och Barn och Ungdomsteater i 
synnerhet.  Riksteaterns uppdrag innebär att distribuera barn och ungdomsteater till 
länets alla kommuner samt att erbjuda länets innevånare kvalitativ god scenkonst, 
liksom att främja arrangörsföreningar i länet. 

 
Inom teaterområdet sker samverkan mellan teaterinstitutionerna i de fyra nordligaste 

länen genom Norrscen.  Kulturrådet stöttar verksamheten med särskilt arrangörsstöd. 

 

Län Institution, ort Landsting Stat Kommun årsverken 

Z Länsteatern i Jämtland/Härjedalen 3 672 3 716  5,5 

Z Riksteatern i Jämtland/Härjedalen 837 250  2 

Y 

Teater Västernorrland (ingår i 

Scenkonstbolaget, bas i Sundsvall) 11 130 8 756 6 501 53 

Y Riksteatern i Västernorrland 900 250  2 

 

2.2.17  Fördelning av regionala medel i Västernorrlands län 

Nedan beskrivs förenklat hur landstingets kulturresurser kan fördela sig vid en delning 

av Västernorrlands län. Ansvarsfrågor och struktur behöver naturligtvis ses över.  

Västernorrlands landstings insats för finansiering av kulturella verksamheter är ca 81 

Mkr. Fördelning av dessa insatser vid länsdelning kan bedömas utifrån följande 

alternativ: 

1.  De regionala medlens fördelning kan beräknas utifrån länsvisa skattesatser. 
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2. Beräknat på befolkningsunderlag skulle Sundsvall-Ångeområdets kulturella 

verksamhet kunna beräknas utgöra 43 % av den regionala insatsen, dvs  46,6 Mkr. 

Enligt uppgift från landstinget i Västernorrland finns idag följande verksamheter i 

Sundsvall-Ångeområdet: 

 Bildkonsulenter (två halvtider) 25 % arbetstid 100 tkr

 Danskonsulenter 125 tkr 

 Stöd till fria grupper, t ex Friteatern 200 tkr 

 Festivalstöd 100 tkr 

 Medfinansiering Mål 2 EU-program 100 tkr 

 Riksteatern ς          totalt 900 tkr 300 tkr 

 Studiedistrikten ς totalt 6,4 Mkr 2 500 tkr 

 Utvecklingsbidrag studieförbund 200 tkr 

 Design  300 tkr 

 

2.3   Ansvarsfördelning   

Landstingen driver i egen regi kulturverksamhet. Dessutom fördelar landstingen bidrag 

och stöd till kulturinstitutioner med länsövergripande ansvar för verksamheter som 

länsmuseum och föreningsarkiv, länsbibliotek med sjukhusbibliotek samt Riksteaterns 

distrikt. Vidare går medel från landstinget till folkbildningen, föreningsliv och övriga 

organisationer.  

Kommunerna har ett grundläggande ansvar för kulturpolitiken i Sverige genom en 
infrastruktur av folkbibliotek, kulturskolor, allmänkulturell verksamhet och föreningsliv. 
I kommunerna finns mötesplatser för medborgare samt lokala arenor för deltagande i 
olika verksamheter som publik, utövare eller som aktivist, eldsjäl eller entreprenör.  
Det regionala kulturansvaret ligger i att komplettera och samverka med den lokala 
kulturpolitiken och att samspela med den nationella. Den nationella kulturpolitiken 
omfattar hela det offentliga samhället och är därför av stor vikt för kulturutvecklingen i 
länet. 

2.3.1 Det lokala ansvaret  

De flesta av Jämtlands läns kommuner inklusive Ånge är små och har därmed 
begränsade resurser för kultursatsningar. I förhållande till storlek har Ånge kommun en 
relativ stor kulturutgift. I kommunernas ansvar och roll  ligger att säkra tillgången till 
ett basutbud av kultur för samtliga medborgare, genom att 

 utveckla folkbiblioteken samt lokala kultur- och musikskolor  

 utveckla de lokala nätverken och stödja lokala, ideella aktörer och arrangörer 
inom kulturområdet 

 aktivt samverka med folkbildning, regionala kulturföreningar/-institutioner 
och andra kommuner i syfte att optimera länets samlade kulturresurser. 

Östersunds och Sundsvalls kommuner har av olika skäl en särställning på 
kulturområdet, vilket återspeglas i det samlade kulturutbudet. 

 
Verksamheterna inom bibliotek, museum och scenkonst är starka och framgångsrika 
och tar ett stort ansvar för utveckling och utbud inom sina respektive områden. Såväl 
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Sundsvall som Östersund fungerar ǎƻƳ Ŝǘǘ έŦǳƴƪǘƛƻƴŜƭƭǘ ƪǳƭǘǳǊƴŀǾέ ŦǀǊ ŘŜ ƻƳƎƛǾŀƴŘŜ 
kommunerna.  

 

2.3.2 Det regionala ansvaret  
 
I regionen har man speciella förutsättningar beträffande geografi och 
befolkningsunderlag.  Utifrån kompetensbehov och effektivitet har länen 
förhållandevis starka kulturresurser.  
I länen styrs den regionala verksamheten av olika styrdokument. 

Det regionala ansvaret ligger i att: 

 bygga och utveckla nätverk och samverkan mellan kulturens aktörer  

 erbjuda tillgång till en infrastruktur med kompetens inom flera områden  

 samordna o utveckla produktion och marknadsföring av evenemang, 

 initiera och stödja länsövergripande projekt inom konst, kultur, kulturarv och 
folkbildning, 

 anpassa och utveckla regionala kulturresurser efter regionens samlade behov. 
 

I en ny regionbildning med Jämtlands län och Sundsvall/Ånge blir en uppgift att se över 

den politiska styrningen och organisationsstrukturen. Idag inordnas kulturen i 

Västernorrland under regionala nämnden medan landstingsfullmäktige i Jämtlands län 

med politisk beredning utövar den politiska styrningen. 

 

I Jämtlands län utgör verksamhetsområde kultur en basenhet och har utöver detta 

särskilda samverkansavtal med Länsbibliotek, Sjukhusbibliotek, Länsmuseum, 

Föreningsarkiv, Riksteatern JH samt NMD; Norrlands nätverk för musik och dansteater.  

 

I Västernorrlands län bedrivs verksamhet på samma sätt med Länsbibliotek och 

Sjukhusbibliotek, man har också verksamheter som drivs genom samverkansavtal med 

MittSverige Turism, NMD och Murberget Länsmuseet Västernorrland.  

 

2.3.3 Det nationella ansvaret samt EU 
 
Inom regionen/länen ansluter man sig till riktlinjerna för den nationella kulturpolitiken. 
Länen får via Statens Kulturråd, Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet, Nämnden för 
Hemslöjdsfrågor och Svenska Filminstitutet bidrag till regionala kulturverksamheter 
såsom länsbibliotek, länsmusik, länsmuseum, länsteater, länshemslöjdskonsulenter, 
musik- och dansteater, filmutveckling och arkiv. Staten bidrar också till en rad 
nationellt organiserade verksamheter som berör regionen/länen, till exempel 
Riksteatern. Betydelsefulla statliga bidrag till kulturpolitiken ligger inom andra 
politikområden såsom närings- och regionalpolitik samt arbetsmarknadspolitik. På 
motsvarande sätt ger EU direkta bidrag till kulturell utveckling, där strukturfonderna 
ger stora möjligheter till att stödja olika kulturprojekt. 
 
L YǳƭǘǳǊǊňŘŜǘǎ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪΣ έYǳƭǘǳǊŜƴǎ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊƛƴƎ нллт ǾŀǊ WŅƳǘƭŀƴŘǎ ƭŅƴǎ [ŀƴŘǎǘƛƴƎǎ 

kulturutgift  69,5 Mkr eller 548 kr/invånare. (Se tabell på sid 12.)  

Motsvarande satsning från staten var i Jämtlands län 49,7 Mkr eller 392 kr/inv (snittet i 

landet var 247 kr/inv).  
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I Västernorrland var Landstingets kulturutgifter 108,5 Mkr eller 446 kr/inv. Den statliga 

finansieringen är 54 Mkr eller  222 kr/inv . 

 

Viktigt är att notera statens kultursatsning i länen förutsätter en regional satsning där 

en generell ambitionsnivå är 50/50. 

 

Interregionala projektmedel  

Jämtlands län har erfarenhet av kulturprojekt i samverkan med de norska 
fylkeskommunerna i Nord- och Sörtröndelag som baseras på interregionala 
projektmedel. Även kommunerna på ömse sidor av  gränsen driver interregprojekt. 
Interregstödet för Jämtlands län i samverkan med Tröndelag är 50% interregionalt 
projektstöd från EU. Om Västernorrland idag deltar i projekt som Jämtlands län driver 
med Tröndelags fylken erhåller man ett 20%-igt stöd.  Då interregional samverkan sker 
med kustlandskapen i Finland blir stödet det omvända.  
 
Vid en regionsammanslagning kan den interregionala geografiska indelningen komma 
att förändras. Det kan innebära ökade möjligheter för en Mittregion att ta del av det 
50%-iga interregionala projektstödet.  
Då skulle också, det på kulturområdet framgångsrika Mittnordensamarbetet, 
förstärkas. [www.mittnorden.net ].  
 
EU ς europeiska strukturfonderna  

Samverkansprojekt involverar flera aktörer och adderar resurser från externa 
finansiärer. Projekten bidrar till mångfald, kompetensutveckling och regional 
utveckling.  

Jämtlands och Västernorrlands län har varit framgångsrika då det gäller finansiering från 

EU:s strukturfondsprogram avseende kultur. I Västernorrland har man genom åren haft 

omfattande projekt inom det industriella kulturarvet. Aktuellt projekt finns bl a inom 

området kreativa näringar.   

I Jämtlands län har större kulturprojekt med stöd från strukturfonderna initierats inom 

destinationsdesign, film, konst, kulturarv och ungdomskultur. Jamtli har även 

framgångsrika internationella projekt. 2008 var Jämtland det län som omsatte flest 

projekt inom strukturfonderna på kulturområdet. Antalet samverkansprojekt 2008 med 

extern finansiering var ett 10-tal. Effekter av satsade offentliga regionala medel 

genererar en uppväxlingsfaktor om 3.8 vilket omsatte projektverksamhet för ca 20 mkr. 

Se även sid 23, kreativa näringar. 

 

2.4 Samverkan   

 

Såväl Västernorrlands som Jämtlands län har antagna kulturprogram -  för samverkan 

på kulturområdet. Dessa två strategidokument föreskriver att kulturen ska vara 

tillgänglig för alla och att kulturverksamhet för och med barn och ungdom ska 

prioriteras. Kulturen ska bidra till regional tillväxt och marknadsföring, ha hög kvalitet 

och bidra till ökad folkhälsa. 

 

Kulturen utvecklas i samspel mellan medborgarna och offentliga, privata och ideella 
initiativ. Den regionala utvecklingsstrategin bygger på samverkan och långsiktiga 
partnerskap. 
  

Kulturverksamheterna ska även tillvarata samarbetsmöjligheter med grannlän, fylken 
och söka förnyelse genom transnationella utbyten och projekt. De institutioner som 
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har en god och tät kommunikation med sin omvärld utvecklar den högsta kvaliteten på 
verksamheten.  

 

Samverkansorganen Kulturforum i Västernorrland respektive Kultur-Z i Jämtlands län är 

en viktiga arenor för regional samverkan. I framtiden bör såväl  landsting,  kommuner, 

kommunförbund och länsstyrelsen finnas representerade.  Regionala kulturguider finns 

i bägge länen som kan samordnas och utvecklas. 

 

2.4.1 Länssamverkan / Jämtland-Västernorrland 

Inom Jämtland och Västernorrland finns redan idag fungerande samarbeten på 

kulturområdet. Här finns nätverk för konsulent- och producentgrupper, samverkan 

mellan institutioner för kulturarv och biblioteksverksamhet. Genom NMD ς Norrlands 

musik ς och dansteater sker utbyte av kvalitativ scenkonst. 

Norrscen ς är ytterligare en samverkansorganisation mellan flera norrlandsteatrar 

under utveckling. Sedan två år tillbaka deltar även Länsteatern i Jämtland tillsammans 

med Teater Västernorrland i Norrscen. 

Genom pågående strukturfondsprojekt finns samverkan inom film och ungdomskultur 

mellan Nord och SörTröndelag, Jämtland och Västernorrland. 

SÖT ς är ett Samverkansprojekt mellan Sundsvall-Östersund och Trondheim. 

Samarbetet mellan de tre städerna går tillbaka till 1999 då man gemensamt 

undertecknat följande avsiktsförklaring: 

"Det finns en tusenårig tradition av kontakter i öst-västlig riktning över 

Mittskandinavien. Kommunerna Sundsvall, Östersund och Trondheim vill bygga vidare 

på denna tradition. Vi vill gemensamt utveckla ett samarbete inom områden av 

ōŜǘȅŘŜƭǎŜ ŦǀǊ ǾňǊŀ ƪƻƳƳǳƴŜǊǎ ŦǊŀƳǘƛŘέΦ έ±ňǊŀ ǎǘŅŘŜǊ ŦǳƴƎŜǊŀǊ ŀƭƭŀ ǎƻƳ Ƴƻtorer i tre 

regioner som sammantaget sträcker sig från Atlanten till Östersjön. Vi ser möjligheter 

till konkret samarbete på många nivåer mellan städerna. Vi ser också detta band 

mellan våra städer som ett led i integrationen av Europa." 

De insatser som kommunerna väljer att samverka kring skall bidra till att stärka SÖT-

kommunerna och leda till utveckling av samarbetet inom respektive region. SÖT-

samarbetet kännetecknas av att vara ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart och 

ǎǘǀŘƧŜǊ 9¦Ωǎ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊŀŘŜ Ƴiljöområden från hållbarhetsstrategin 2001, samt 

Lissabonstrategin. 

2.4.2 Nationell samverkan 

Goda regionala exempel på metoder och projekt kan utgöra modell för nationellt 
intressant kulturutveckling.  Några exempel på sådana metoder är: 

Färgfabriken Norr, Östersund invigdes i april 2008, där Landstinget har 
projektledaransvar i samverkan och genom avtal med Färgfabriken i Stockholm. 
Konsthallen har med sin samtidskonst och specifika metoder för deltagande i 
samhällsutveckling, gett stor uppmärksamhet till länet. Genom att lyfta in kultur och 
konst i samhällsdebatten blir Färgfabriken Norr ett betydande projekt för regional och 
nationell konst- och kulturutveckling. Kulturrådet stöder Färgfabriken i Stockholm.   
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Forskning och utveckling pågår löpande genom KK stiftelsens projekt Drivkrafter för 
nya näringar, där Designcentrum agerar projektledare för en av fyra nationella noder. 
Projektet som drivs i samverkan med JilU syftar till att utveckla nya hållbara jobb inom 
upplevelsenäringarna och utvärderar löpande effekterna av satsningar i utvalda 
regionala koncept. Mötesplatserna fungerar som part i mötet mellan kreatörer, 
akademi, näringsliv och offentlig sektor och sätter fokus på länet som nationellt 
intressant aktör i sammanhanget. Aktuella destinationsprojekt med forskningsinsatser 
utöver Färgfabriken Norr är Midnordic Filmcommission, Gastronomy region, 
Ecoparker, Eventstaden Östersund, Ullforum och GIM, Midt- skandinaviskt 
regionprojekt. 

FUNKY är Västernorrlands länsövergripande utvecklingsprogram för de kreativa 
näringarna fram till år 2013. Det utgår från de små upplevelseföretagens behov av 
utvecklingsinsatser för att kunna växa, kommunernas behov av att öka sin attraktivitet 
för invånare och besökare samt det övriga näringslivets behov av mervärde i sina 
tjänster och produkter. 

Programmet visar också hur länets kommuner och traditionella företag kan dra nytta 
av den attraktionskraft som denna sektor skapar. Det viktigaste syftet med 
programmet är att starta det långsiktiga arbetet med utvecklingen av de kreativa 
näringarna och fungera som vägledning och argument i tillväxtfrågor. Målet är att ge 
inspiration att tänka nytt och bidra till att öka tillväxten i länet inom sektorn från 3% till 
4 % inom 3 år. FUNKY innehåller fem insatsområden; företagsutveckling, mötesplatser 
& arenor, forskning, utbildning, attityder. Dessa insatsområden överensstämmer med 
Kulturcampusmodellen i Jämtland. 

 

2.4.3  Internationell samverkan 

Interkulturell dialog, samverkan och utbyte mellan regionerna är viktiga instrument för 
Europas utveckling och tillväxt. Jämtlands läns landsting har stått värd för AER´s 
sommarskola med 150 deltagare på temat ungt entreprenörskap.  Interkulturell dialog 
genom rockmusik för ungdomar genomfördes i Trondheim i maj 2008 med deltagande 
regioner ; Norge, Sverige, Slovenien och Österrike. Mittnordensamarbetet har lång 
tradition av kulturutbyte mellan Nord- och Sör Tröndelag, Jämtland, Västernorrland, 
Österbotten, Yväskyllä och Södra Savolax.  
 
Jamtli och NCK arbetar offensivt för ökad internationalisering och europeisk 

samverkan. Xpress on tracks har omfattat 60 ungdomar i länet och involverar 3 
europeiska partners. 
 
Tre Interreg projekt pågår.  Genom pågående strukturfondsprojekt finns idag pågående 
samverkan inom film och ungdomskultur mellan Nord- och SörTröndelag, Jämtland och 
Västernorrland. 

Midnordic Filmcommission, etablerad i Jämtland och Tröndelag syftar till att 
marknadsföra länet som filmlocation, 2008-2010, samt Rondeller, ett 
kompetensutvecklingsprojekt för ungdomsledare och unga nätverk, 2008- 2010 samt 
½LtΣ ƪǳƭǘǳǊǇŜŘŀƎƻƎƛƪ ƛ ǎƪƻƭŀƴΦ 9ƎŜƴǎƪŀǇŀƴŘŜ ǇǊƻƧŜƪǘ έLŘŀέ ǾŅƴŘŜǊ ǎƛƎ ǘƛƭƭ ǳƴƎŀ ƪǾƛƴƴƻǊ 
och stöttas av Allmänna Arvsfonden.  Projektplanering av Kulturcampusmodellen blir 
aktuell under våren.  

Sundsvalls kommun ingår i det europeiska nätverket έ[Ŝǎ wŜƴŎƻƴǘǊŜǎέ ǎŀƳǘ 
medlemmar i  Union om the Baltic Cities UBS som har en särskild kommitté för 
kulturfrågor. 

Se även SÖT-projektet ovan.  

2.5 Nyckeltal   (se bilaga Nykeltal) 
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3.  ANALYS och sammanfattning  

Bland våra styrkor i en Region MittSverige, är den spännande och diversifierade miljön 

som sträcker sig från fjäll till kust, från en levande landsbygd  med Östersund som en 

nod och ner till Bottenhavet genom skogsriket till Sundsvall med sin stenstad från 

träpatronernas epok som andra nod. Pilgrimsleden utgör tillsammans med Indalsleden 

två förenande länkar, som flankerade av Ljungan och Indalsälven har fungerat som de 

historiska transport och färdlederna i regionen. 

Nabotåget kan sägas representera denna tradition i nutid och överallt finns en närvaro 

av gemensam industrihistoria genom skogen med unika miljöer som Thaipaviljongen 

och Döda Fallets friluftsscen som nutida avtryck. 

I modern tid finns en lång tradition av samarbete genom Mittnordenkommittén och 

trestadssamarbetet SÖT-projektet. 

Samekulturen utgör en viktig del av den kulturella mångfald som våra län uppvisar.En 

annan styrka är landsbygden med småföretagande, entreprenörskap, och ett rikt 

föreningsliv. Traditionellt företagande inom skog och besöksnäring, kompletteras med 

närodlade och miljövänligt framställda varor och tjänster sprungna ur den regionala 

kulturen och historien. 

Region MittSverige har en rik kulturell infrastruktur med länsinstitutioner i egen regi 

inom alla konstområden liksom ett rikt nät av lokala arrangörer, kulturscener och 

arenor i hela regionen. I länen finns antagna kulturprogram och politiska 

samverkansorgan för samverkan på kulturområdet som syftar till att stärka kulturens 

position och roll i samhället. Den kulturella infrastrukturen är viktig bas för att värna 

tillgänglighet till ett allsidigt kulturutbud i hela regionen. 

Ur demokratisk aspekt är stöd till folkbildning, föreningsliv och andra organisationer en 

viktig uppgift för Region MittSverige. Kommunerna säkerställer tillgången till 

folkbibliotek, kulturskola och ett lokalt kulturutbud. Kulturell mångfald och 

tillgänglighet är regionens styrka. Här finns utbud fån stort till smått där 

norrlandsnätverket NMD, Norrlands nätverk för musik och dansteater blir en 

angelägenhet även i framtiden.  

Om en Region MittSverige blir aktuell och länet Västernorrland delas, innebär det att 
nya samverkansformer behöver komma till stånd för att finna goda lösningar för 
nuvarande länsgemensamma kulturinstitutioner. Frågor om geografiskt jämlik 
fördelning, kulturell mångfald och vidgad delaktighet i kulturlivet, blir aktuella liksom 
frågor om samordning, effektivisering och tillgänglighet. Region MittSverige bör få 
ansvaret för den framtida fördelningen och användningen av de statliga medlen på 
kulturområdet, som regleras genom avtal mellan staten och regionen.  

I samband med ny regionbildning kan vi med kulturen som redskap, uppfylla mål om 

ökad livskvalitet och god hälsa, entreprenörskap, nyföretagande och ekonomisk 

tillväxt. En attraktiv region lockar till inflyttning och underlättar rekrytering av 

arbetskraft.  

I Region MittSverige finns en stor potential i att fortsatt utveckla de kreativa 

näringarna. I Västernorrland, med övervägande del i Sundsvall/Ånge området finns 

idag c:a 700 företag som kan hänföras till de kreativa näringarna med nästan 2000 

heltidsarbetande och mellan 3 - 4000 deltidssysselsatta. I Jämtlands län är ca 2300 
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personer idag sysselsatta inom kultur och kulturrelaterade verksamheter varav ca 30 % 

är företagare. 

Aktuella frågor att ytterligare belysa i samband med bildande av Region MittSverige är 

organisationsfrågor, ägar-, samverkans- och finansieringsformer. Lösningen av 

bolagskonstruktionen Scenkonstbolaget blir då aktuell. Bolaget bildades i januari 2008, 

med länsuppdrag för scenkonst och film, bildat med Landstinget Västernorrland och 

Sundsvalls kommun som ägare (60 % respektive 40 %). Verksamheterna inom teater, 

musik och film finns i Sundsvall och dansen i Härnösand. Det blir även aktuellt att lösa 

framtida uppgifter för Länsinstitutionerna som ligger utanför Sundsvall, som 

Länsbibliotek och länsmuseet som ligger i Härnösand, där Härnösand kommun ingår i 

Stiftelsen Länsmuseet. Lösningar för ökad tillgänglighet kommer att ses över. Inom 

scenkonsten finns bland annat gästspelsverksamhet, produktionssamarbete, 

beställning av nya verk, seminarier för att utveckla befintliga operaresurser etc. 

Länsteatrarna i norr Norrscen, har uttalat att man aktivt vill skapa nya former av 

samarbete och turnéstöd för den talade teatern i norrland enligt den framgångsrika 

modell som Norrlands nätverk för Musikteater och Dans skapat. Generellt kan 

modellen överföras på andra kulturverksamheter. 

 

Förutsättningar för sysselsättning och tillväxt 

 

Det är angeläget att vi i regionen skapar förutsättningar för kultur som tillväxtfaktor. 

Genom att stimulera de kreativa näringarna, kan regionens attraktionskraft öka, 

människor kan lockas att flytta in och nya jobb kan skapas. I såväl Jämtland som 

Västernorrland är folkbildningen med folkhögskolor och studieförbund liksom 

museiverksamhet inklusive arkiv en viktig förutsättning för ett demokratiskt kulturliv. 

 

En mångfacetterad kulturverksamhet uppstår genom att flera små aktörer får ett 

ǎǘǀǊǊŜ έǎǇŜƭŦŅƭǘέΣ ŘŅǊ Ƴŀƴ ƎŜƳŜƴǎŀƳǘ ƪŀƴ Ƙƛǘǘŀ ƭǀǎƴƛƴƎŀǊ ǎƻƳ ƎŜǊ ǀƪŀŘ ǾŀƭŦǊƛƘŜǘ - 

kulturtillgänglighet - för fler människor. Exempelvis blir Scenkonstbolagets och Estrad 

Norrs verksamheter en angelägenhet för hela region MittSverige 

Utvecklad välfärd 

Kultur och Hälsa är ett begrepp som alltmer kommer i fokus. Såväl Folkhälsoinstitutet 

som Karolinska Institutet, visar genom forskningsinsatser, på samband kring kulturella 

upplevelser kopplat till människors välbefinnande och hälsostatus.  

3.1 Befintlig samverkan  

Inom Jämtland och Västernorrland och med Nord- och SörTröndelag, finns redan idag 

fungerande samarbeten på kulturområdet som med fördel utvecklas och fördjupas. 

Framförallt är det samverkan mellan konsulent- och producentgrupper, mellan 

institutioner för kulturarv och biblioteksverksamhet. Samverkan som kommer 

medborgarna till godo i form av ett breddat utbud och ökad tillgänglighet till kultur.  

I samband med en ny regionbildning finns möjligheter till ökad samordning ur ett 

tillgänglighetsperspektiv. Inom området scenkonst kan såväl samordning av mänskliga 

som tekniska resurser liksom ökat utbyte genom turnéer bli aktuellt. Inom 
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kulturarvssektorn kan gemensamma åtaganden som produktion, förvaltning och 

förmedling kunna komma att samordnas .   

I regionen är ett mångkulturellt och vidsynt samhälle en tillgång och en bas för 

individuellt välbefinnande. Positiva attityder till mångfald ger ökad livskvalitet, men 

också förutsättningar för entreprenörskap, nyföretagande och ekonomisk tillväxt. 

Stimulans av tradition och arv balanseras med satsningar på nutida uttryck, eget 

skapande, omvärldsorientering och förnyelse. Ett rikt och varierat kultur- och 

fritidsutbud ökar regionens förmåga att dra till sig människor och därmed företag från 

omvärlden.  

Med två starka norrlandsregioner finns fortsatt goda förutsättningar för samarbete 

inom norrlandsnätverket NMD, Norrlands musik och dansteater. 

 

3.2  Kommunal verksamhet  

Kommunerna har politisk suveränitet när det gäller utformningen av kulturpolitiken. 
Men mellan kommunerna i mellersta Sverige är skillnaderna inte så stora. 
Kartläggningen har visat att kommunerna i Jämtlands län  och Sundsvall/Ånge, precis 
som i andra svenska kommuner, främst tar ansvar för folkbibliotek, musik- och 
kulturskolor, lokala föreningar och studieförbundsverksamhet. Kommunerna är också 
ofta lokalhållare.  

I en tänkt regionkommun, har kommunerna även fortsättningsvis ett självständigt 
kulturpolitiskt ansvar för lokal kulturverksamhet. Det kommer att finnas tio kommuner 
som kan samverka om vad de vill åstadkomma på kulturens område. Ambitionerna och 
möjligheterna i kommunerna skiljer sig åt, men sträckningen från kust genom inlandet 
till fjällen kan också ge en spännande variation och utrymme för att hitta nya former 
för att öka tillgängligheten till kultur även i mindre kommuner.  

Ur ett medborgarperspektiv har kommunerna, liksom de lokala arrangörerna och 

aktörerna stor betydelse för en liten orts och dess befolknings möjligheter att ta del av 

ett kulturutbud.  

Sundsvalls kommun har haft en stor roll som driftsfinansierare av de regionala 

verksamheterna teater och musik, numera scenkonstbolaget. Utöver de statliga 

anslagen står landstinget för 60  % av driftskostnaderna i Scenkonstbolaget. Sundsvalls 

kommun står för 40 % . Satsningen på ett scenkonstbolag gör att man kan erbjuda 

större arenor, större produktioner och arrangemang.  

Beräknade kommunbruttokostnader i Region MittSverige för kulturverksamhet, 

uträknat med resp kommuns befolkningsunderlag, totalt och per individ:   

 

 Per individ Totalt 

Jämtlands alla kommuner 1025 kr 116 356 tkr 

Sundsvalls kommun 1372 kr 129 757 tkr 

Ånge kommun 1421 kr   14 838 tkr 

 

 

Sundsvall har som egen kommun en bruttokostnad för kultur med totalt 129 757 tkr. 

Detta att jämföra med Jämtlands län där bruttokostnaden för alla kommuner totalt är 

116 356 tkr.  Kostnaden för kultur per individ är också högre i Ånge och Sundsvall 
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än i Jämtland.  

 

 

Verksamheter med kommunal finansiering i Jämtlands län med Sundsvall och Ånge  

 

Arkiv 

I Jämtland finns NCK, Nordiskt Centrum för kulturarvspedagogik som 

delfinansieras av landsting och kommun.  Föreningsarkivet finansieras också 

av Kommunförbundet.  

 

Bibliotek och kulturskolor 

Jämtlands län med Ånge och Sundsvall skulle innebära en region bestående av 

10 kommuner som finansierar kommunbibliotek och filialer. Sundsvalls 

stadsbibliotek har elva filialer. Östersunds kommunbibliotek har tre filialer. 

Kulturskolor finns i flertalet kommuner, de flesta inriktade mot musik. 

Önskvärt är att kulturskolan i framtiden breddar sitt utbud och att ökad 

samverkan kan bidra till fortsatt utveckling.  

 

Scenkonst 

En ny och spännande form för scenkonst är det nybildade Scenkonstbolaget i 

Västernorrland och som innefattar film, teater, musik och dans. Sundsvalls 

kommun äger 40 % av bolaget där Sundsvalls kommun satsar 9,7 Mkr kronor i 

Nordiska Kammarorkestern och 6,5 Mkr kr i Teater Västernorrland. Om en ny 

regionbildning kommer till stånd måste en översyn av Scenkonstbolaget göras 

avseende verksamhet och finansiering. Eventuellt leder en sådan översyn till 

nybildning av bolaget inkluderande scenkonstverksamheter i Jämtlands län. 

Scenkonstbolaget har ett länsuppdrag vilket innebär att den totala budgeten 

på 100 Mkr vid en regionbildning kan komma att fördelas mellan regionerna. 

 

Studieförbund 

Åtta studieförbund finns representerade i både Västernorrland och Jämtland. 

Totalt satsar kommunerna i Jämtland 7,1 Mkr och Västernorrland 11,3 Mkr till 

studieförbunden.  

Uträknat på befolkningsunderlag skulle ca 43 % av antalet deltagare i 

Västernorrland tillhöra vara i Sundsvall/Ånge, vilket motsvarar ca 4,9 Mkr av 

den kommunala finansieringen. 

Länsbildningsförbundet är redan i dag gemensamt för båda länen, regionen.  

 

Kommunala bruttokostnaden för kulturverksamhet i Jämtlands län är 116,3 Mkr (1025 

kr/inv). 

 

Kommunala bruttokostnaden för  Sundsvall  129,8 Mkr (1372 kr/inv)   Ånge 14,8 Mkr 

(1421 kr/inv).   Totalt 144,6 Mkr. 

Av dessa är 16,2 Mkr kommunal finansiering för Scenkonstbolagets verksamheter 

stationerade i Sundsvall; musik, teater och film (40 % av total finansiering) 
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3.3 Regionens roll i kulturpolitiken   

Regionen sträcker sig geografiskt från kusten i öster till fjällen i väster, på gränsen till 

Norge, där Pilgrimsleden och skogen som kulturarv löper som en röd tråd genom hela 

regionen .  

Regionen med Jämtlands län, Sundsvall och Ånge kommuner skulle innebära ett 

befolkningsunderlag på ca 232 000 invånare. Området utgör ca en 7-del av Sveriges 

totala yta.  

 

I en regionbildning skulle landstingets kulturutgifter för Jämtlands län om 69,5 Mkr 

adderas till landstingets kulturutgifter för Sundsvalls och Ånge kommuner vilket med 

2007 års siffror skulle innebära 46,7 Mkr.  Folkhögskolor och inköp av konst är 

inkluderat. 

Totalt skulle landstingsbidraget till kultur i regionen kunna uppgå till ca 116,2 Mkr. 

 

Verksamheter med regional och statlig finansiering 

Folkhögskolorna 

 En Region MittSverige skulle ge tre landstingsägda folkhögskolor och en 

rörelseägd. Ålsta skola i Västernorrland finns i både Fränsta och Sundsvall.  

Skolorna har utöver den allmänna linjen olika profilering. Folkhögskolorna har 

en viktig roll som folkbildare och arbetet med regional utveckling skulle kunna 

stärkas när kontaktytorna utökas. Landstingets finansiering av 

folkhögskolornas i Jämtlands län är 20,3 Mkr och statens finansiering  

26,6 Mkr. I Västernorrland bidrar Landstinget med 23,8 Mkr till 

folkhögskolorna; varav Ålsta Folkhögskola får 6,4 Mkr. Ålsta har ett 

statsbidrag på 9 Mkr.  

Sammantaget skulle den regionala och statliga finansieringen av de tre 

landstingsägda folkhögskolorna i Region MittSverige vara 62,3 Mkr.  

 

Med tre folkhögskolor i regionen skulle också folkhögskolornas profilering 

kunna stärkas för de respektive skolorna och en ökad samverkan ske då det 

gäller mindre kurser och utbildningar. 

Studieförbund 

I regionen finns åtta studieförbund. Landstingsbidraget är för Jämtland 4,4 milj 

kr och Västernorrland 6,1 milj kr. Länsbildningsförbundet omfattar redan de 

båda länen.  

Arkiv 

Nordiskt Centrum för kulturarvspedagogik, Föreningsarkiv, finns i Jämtland, i 

Ånge kommun finns Mediakonverteringscentrum och Riksarkiv. 

Mediakonverteringscentrum har en finansiering på  

12 000 000 kr och sysselsätter 90 anställda. 

Bibliotek 

Länsbibliotek i Jämtland och Stadsbiblioteket i Sundsvall är de två stora 

biblioteken i regionen. Länsbiblioteken finansieras av landsting och stat och 

omsätter ca 6 miljoner vardera, tillsammans har de ca 20 årsverken. 

Stadsbiblioteket i Sundsvall är kommunfinansierat och har 11 filialer. Till detta 
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kommer de av kommunerna finansierade  kommunbiblioteken som har en 

viktig uppgift i glesbygd vilket avspeglar sig i besökssiffror och antalet boklån. 

Hos unga är boklånen långt över riksgenomsnittet i glesbygds- och 

inlandskommuner som Ånge och Bräcke. 

I en region kan det redan påbörjade projektet för bibliotekssamverkan 

utvecklas vidare och samordningsvinster uppstå.   

Dans   

En av Västernorrlands starka profileringar är dans ς en av Scenkonstbolagets 

verksamheter. Dansen är stationerad i Härnösand, Norrdans. Totalt omsatte 

dansen ca 19 miljoner i landstings ς och statsbidrag och sysselsätter 19 

årsverken.    

Film 

Film i Västernorrland ingår i Scenkonstbolaget och är stationerat i Sundsvall.   

Tillsammans med Filmpool Jämtland omsätter man nära 7,5 miljoner kr  

och 8 årsverken. 

Design   

I Jämtlands län finns Regionalt designcentrum som bl a är projektansvarig för 

det nationella KK-ǎǘƛŦǘŜƭǎŜƴǎ ǇǊƻƧŜƪǘ 5¦YΣ έ5ǊƛǾƪǊŀŦǘŜǊ ŦǀǊ ƴȅŀ ƴŅǊƛƴƎŀǊέΦ  

L ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ƛƴƎňǊ έ5ŜǎǘƛƴŀǘƛƻƴǎŘŜǎƛƎƴέΣ ǎƻƳ ƘŀƴŘƭŀǊ ƻƳ ŀǘǘ ǀƪŀ 

attraktionskraften. Designcentrum Jämtland omsätter i basverksamhet ca 

1Mkr/år. Genom DUK-projektet omsätts ytterligare ca 3,7 Mkr/år under 2008-

2010. Samarbete sker med svensk Industridesign med säte i Sundsvall. Design 

Västernorrland omsätter ca 2 Mkr och tre årsverken. 

Museum  

I en regionindelning blir Jamtli  enda länsmuseum i Region MittSverige. 

Länsmuseet i Västernorrland har ett länsuppdrag men ligger i Härnösand. 

Gränsöverskridande arbete, samarbeten och samverkan för 

museiverksamheten blir viktig. Samverkan finns idag mellan de fyra 

norrlandslänens museiverksamhet. 

Sammantaget är statlig och regional finansieringen för länsmuseerna i Z och Y 

län drygt 50 Mkr och över 200 årsverken varav Jamtli står för 139 årsverken. 

Stiftelsen Jamtli har dessutom en hög grad av självfinansiering. 

Länskonsulenterna 

I båda länen finns länskonsulenter men inom skilda områden. Dans, hemslöjd, 

teater och konst. I en Region MittSverige skulle konsulenttjänsterna utgöra en 

större och samordnad resurs för medborgarna i området.   

Konst   

En Region MittSverige blir stark på konstområdet. Här finns ett rikt konstliv i 

form av gallerier, utställningsarenor, konstföreningar och aktiva utövare. I 

regionen finns motsvarande verksamhet i båda länen. Samverkan för 

konstunderhåll/-inköp och miljögestaltning kan ske. 

Scenkonst 
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Scenkonsten i Jämtlands och Västernorrlands län återfinns idag under 

varumärket Estrad Norr resp Scenkonstbolaget. Verksamheterna beskrivs 

ingående under kapitel 2.2.15 och 2.2.16 på sidorna 28 och 29. 

 

 

Landstingets bruttokostnad för kultur  i Jämtlands län är  48,8 Mkr, inklusive 

konstinköp och folkhögskolor är siffran 69,5 Mkr.  

 

Motsvarande bruttokostnad för Landstinget i Västernorrlands län är 81 Mkr resp 108,5 

Mkr.   

Av dessa är 33 Mkr kr finansiering till Scenkonstbolaget. 

Den statliga finansieringen i Jämtlands län uppgår till 54,8 Mkr. 

Den statliga finansieringen i hela Västernorrland uppgår till 54 Mkr.  

 

De regionala medlen kan vid regionbildande fördelas enligt alternativ 

1. Räknat på befolkningsunderlag (43 % av befolkningen) skulle det regionala och 

stödet för Sundsvall-Ångeområdet vara 35 Mkr, inräknat konstinköp och folkhögskolor 

46,7 Mkr.  

2. En viktning efter skatteunderlagen i berörda landsting. 
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3.4  Organisation   

Den regionala kulturverksamheten i Region MittSverige skulle kunna bedrivas i olika 
former, idag finns scenkonstbolaget i Sundsvall som ett exempel på alternativ 
driftsform som troligen kommer att få fler efterföljare. Vid förändring av 
organisationsform bör ändamålsenligheten och nyttan vara styrande. Det är väsentligt 
att organisationsformen inte är ett hinder för samverkan och utveckling.  

De senaste decennierna har renodlade kulturverksamheter som teater, konserthus och 
andra kulturinstitutioner blivit föremål för bolagisering. Engagemang i och ägande av 
bolag inom kultursektorn handlar bl a om möjligheten till sponsring och möjlighet till 
samverkan med andra, ofta privata intressen. En traditionell organisationsform för 
länsmuseer har varit stiftelseformen. För bildande, permutation eller likvidation av 
stiftelser gäller stiftelselagen. 

Kommunalförbundsformen är en form för samverkan mellan kommuner och landsting 
som kan användas för en eller flera kommunala angelägenheter som t ex att driva en 
kulturinstitution. Ett kommunalförbund är en offentligrättslig juridisk person som har 
egen rättskapacitet och som är fristående i förhållande till medlemskommunerna. 
Kommunalförbund har egen budget och räkenskaper men ingen beskattningsrätt. 
Finansieringen av verksamheten sker genom att medlemskommunerna debiteras. Se 
kommunallagen för övrigt regelverk. 

 

 

4. FRAMTIDSSCENARIO OCH KONSEKVENSANALYS 

Kulturen påverkas i allra högsta grad av dels kommande förändringar av norra Sveriges 
regionindelning och dels genom förslag om den framtida statliga kulturpolitiken. De tre 
norra landstingen samverkar i Norrstyrelsen för en kommande gemensam 
regionbildning medan landstinget i Jämtland i samverkan med Sundsvalls och Ånge 
kommuner föreslås bilda Region MittSverige.  

Kultur har stor betydelse för en hållbar samhällsutveckling och i arbetet att skapa 
konkurrenskraftiga och attraktiva regioner. Inom kulturområdet blir det aktuellt att 
diskutera kulturpolitiska prioriteringar och värderingar inför kommande förhandling 
om en kulturportfölj.   

I en framtida Region MittSverige står vi inför många utmaningar;  frågor om 
samverkan, organisationsformer, fördelning av resurser måste lösas. Även frågor om 
turnéstöd ur ett norrlandsperspektiv är en central fråga att diskutera med staten.   

Det handlar om hur kulturen blir en angelägenhet för fler ur ett medborgarperspektiv 
och hur regionens resurser kan nyttjas och samordnas på bästa sätt.   

Under senare tid har initiativ tagit för förnyad samverkan inom kulturområdet. 
Samverkan över läns och regiongränser gällande exempelvis gästspel, 
produktionsuppsättningar, seminarier och workshops blir allt vanligare. Generellt kan 
modellen också överföras på andra delar av regionens kulturverksamheter. 

Offentligt finansierad kulturverksamhet i Region MittSverige skulle vara: 

 Föreningsarkivet i Östersund och Riksarkivet med Mediakonverteringscentrum 
i Fränsta, Medelpads arkiv, Fotomuseet i Sundsvall 
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 Folkhögskolorna Birka, Bäckedal, Hålland och Ålsta     
 

 Åtta studieförbund med det gemensamma Länsbildningsförbundet  
 

 Folkrörelseorganisationer - ungdomsorganisationer, politiska organisationer 
och idrottsförbund 

 

 Länsmuseet  i Jämtlands län ς Stiftelsen Jamtli  
Sundsvalls Museum 

 

 Länsbiblioteket i Östersund, Statsbiblioteket i Sundsvall med filialer samt 
sjukhusbibliotek i Sundsvall och Östersund 

 

 Musik och musikteater, NMD  
 

 Scenkonstbolaget med Film i Västernorrland, Teater Västernorrland, Musik i 
Västernorrland, Norrdans och Nordiska Kammarorkestern 

 

 Filmpool Jämtland 
 

 Estrad Norr med Länsmusiken och Länsteatern  
 

 Konstkonsulenter, Bildkonst och Byggkonst, Sundsvall och Östersund 
 

 Hemslöjdskonsulenter 
 

 Mångfaldskonsulent 
 

 Design ς Destinationsdesign, Designcentrum Jämtland, Design i 
Västernorrland 

 

 Konstutbildningar vid Mittuniversitetet, konstskola i Sundsvall och Östersund 
  

 Kommunbibliotek 
 

 

Profilering likheter och skillnader 

En Region MittSverige får en stark profilering inom kulturarvssektorn genom utvecklad 

pedagogik och internationellt arbete.   

Scenkonstområdet blir en styrka för hela regionen, med alternativa driftsformer där 

Scenkonstbolaget är motor för större produktioner och föreställningar samt Estrad 

bƻǊǊΩǎ ŦǀǊ ŦƭŜȄƛōŜƭǘ ǳǘōǳŘ ŦǀǊ ǎƳňǇƭŀǘǎŀǊǊŀƴƎǀǊŜǊΦ tǳōƭƛƪŘǊŀƎŀƴŘŜ ƳǳǎƛƪŦŜǎǘƛǾŀƭŜǊ Ŧƛƴƴǎ 

i regionen och kan utgöra en stark profilering.   

Studieförbund och folkbildning får med ett större befolkningsunderlag möjlighet att 

profilera sig för att tilltala de grupper som idag minskat sitt deltagande, framförallt 

unga. Film är ett område som starkt tilltalar våra unga. I Region MittSverige finns 

genom två filmresurscentrum goda förutsättningar att stärka konstområdet film.  

Biblioteken har en viktig framtida roll som mötesplatser, särskilt i de mer glest 

befolkade kommunerna. 

Område design är ett starkt profilområde inom de kreativa näringarna, som 

genomsyrar många arrangemang inom både kultur och idrott, t ex så har VM2007 och 
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SkidskytteVM 2008 bidragit till succéer och publikrekord. Destinationsdesign stärker 

regionens attraktionskraft och lockar till inflyttning. 

I Mitt Regionen finns en stor potential i att utveckla de kreativa näringarna samt anta 

utmaningen om sektorsövergripande samarbete, för en hållbar samhällsutveckling ς 

socialt, ekonomiskt och miljömässigt. Utmaningen är att stimulera till ökad 

sysselsättning, ökad kompetens och företagande inom området. Dessa branscher kan 

ses som brobyggare och föregångare i samhällsutvecklingen, samtidigt som de främjar 

besöksnäringen och utvecklar attraktiva hälsofrämjande miljöer ς mötesplatser. 

Samverkan & gränsöverskridande arbeten. 

Mittnordenkommitténs kulturgrupp har lång tradition av samarbete på kulturområdet. 

I sin aktuella programförklaring lyfter man särskilt fram kulturutbyte mellan 

medlemsregionerna samt att utveckla upplevelsenäringarna. 

SÖT-projektet, ett projekt mellan Sundsvall-Östersund och Trondheim, från Östersjön 

till Atlanten, skall bidra till utveckling av samarbetet inom respektive region. Projektet 

som kännetecknas av att vara ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart kan utvecklas 

till att gälla samarbete för kulturella arrangemang, publikunderlag, kommunikationer 

och tillgänglighet mellan städerna. Samarbetet ger möjlighet för publiken att ta del av 

ett mer mångfacetterat kulturliv.  

Samverkan sker inom biblioteks- och museiområdet. Sundsvalls Statsbibliotek 

tillsammans med Länsbiblioteket i Östersund får i regionen en större roll som motor för 

de kommunbibliotek som är i regionens glesbygdskommuner och där har en mycket 

viktig roll framförallt för barn och ungas tillgång till litteratur och biblioteksvanor. 

Jamtli får en viktig roll som förmedlare av kulturarv och pedagogik.   

Länsbildningsförbundet och studieförbunden har med sin struktur och organisation 

stora möjligheter att med samverkan få effektivare och mer ekonomiskt fördelaktig 

verksamhet.  
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EKONOMISKA KONSEKVENSER:  

 

I en region MittSverige, utifrån nuvarande anslagsnivåer, kommun, region och stat, kan 

sammanlagda resurser/kulturkostnader beskrivas  enligt nedan (beräknat med 2007 

års siffror). Inför en eventuell ny regionbildning ska ytterligare belysas vilka 

kulturuppdrag och verksamheter regionen skall prioritera samt föreslås lösningar kring 

ägar-, organisations-, samverkans-  och finansieringsfrågor. En avsiktsförklaring bör 

skrivas inför förhandling med staten om en lånƎǎƛƪǘƛƎ  έƪǳƭǘǳǊǇƻǊǘŦǀƭƧέΦ  
 

1. Kommunernas kulturutgifter i Jämtlands län om 116,3 Mkr adderas till 

Sundsvalls och Ånges 144,6 Mkr.  

Totalt skulle kommunernas kulturutgifter i regionen kunna uppgå  

till 261 Mkr. 
 

2. Landstingets kulturutgifter för Jämtlands län om 69,5 Mkr adderas till 

landstingets kulturutgifter för Sundsvalls och Ånge kommuner vilket med 2007 

års siffror skulle innebära 46,7 Mkr (43 % av Västernorrlands) 

Totalt skulle landstingsbidraget till kultur i regionen kunna uppgå till   ca 116 

Mkr. 
 

3. Statens kulturutgifter för Jämtlands län om 54,8 Mkr adderas till Sundsvall -

Ånge beräknas till 23 Mkr (43 % av Västernorrlands totala bidrag från staten)  

Totalt skulle statens bidrag till kultur i regionen kunna uppgå till 78 Mkr. 

 

5.  FRÅGOR ATT YTTERLIGARE BELYSA  

I en ny region blir det viktigt att se över kulturområdet avseende geografiskt jämlik 

fördelning, kulturell mångfald och vidgad delaktighet i kulturlivet. Frågor om 

samordning, effektivisering och tillgänglighet blir också aktuella. 

 

τ    En fördjupad analys av de olika institutionerna på kulturområdet och deras 

förutsättningar bör genomföras. 

Organisationsfrågor, ägandeförhållanden, nya regionala uppdrag och driftsfrågor. 

τ    Aktörer/institutioner som tidigare inte haft regionala uppdrag som vill och har 

kapacitet att ta ett regionalt ansvar. 

τ    Fördelning av resurser mellan regioner samt de delar av Västernorrland med 

verksamheter som har regionala uppdrag.   

τ    Fortsatt samverkan med norrlandslänen. 

τ    Strukturen för länsmuseer, länsbibliotek, länsbildningsförbund med flera. 

τ    Landstingens ägande i folkhögskolor och utbildningar. 

τ    Hitta ännu oprövade smartare lösningar för att klara tillgänglighet och bredd i 

utbudet i en geografi som vår. 

 

Bilagor: Beskrivning Västernorrland 

 Beskrivning Jämtland   

 Scenkonstbolagets verksamhet med förslag 

 Nyckeltal 

 


